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FOREWORD

(By 0. S. Brinker, Deputy Inheritance Tax Commissioner)

In handing you this copy of the 1933 INHERITANCE 
TAX LAW of Colorado for your convenience and ready refer­
ence, we invite in this manner your attention to certain IM­
PORTANT CHANGES thereby made in the previously exist­
ing law, which was enacted in 1927.

This Act of 1933 went into effect May 16, 1933, and its 
rates and requirements apply only to estates of persons dying 
on or after that date; ALSO to estates and trusts now in 
the process of being determined and in which there has been 
no tax paid or distribution made. (Section 2 , Subdivision 9 .)

It is a re-enactment of the 1927 law with very import­
ant changes as hereinafter set out.

NON-RESIDENTS: Taxation of intangibles of non­
residents. (Section 2, Subdivision 1-B (3 ) .)

The progressive block system of rates is continued and 
no change in rates made except that the rates in Class A 
above $150,000.00 have been increased; also in Class B above 
$20,000.00.

LIFE INSURANCE: Section 2, Subdivision 4, remains
as in the Act of 1927 but an IMPORTANT CHANGE is made 
by adding Subdivision 5 in which all proceeds of insurance 
policies in excess of $75,000.00 are taxable.

Proceeds of LIFE INSURANCE in any form must be re­
ported in the application for appraisement and waiver.

SECTION 2, SUBDIVISION 9: This is a new subdi­
vision pertaining to the exercise of POWER OF APPOINT­
MENT and such powers are taxable.

SECTION 3, SUBDIVISION 2: Gifts for charitable, edu­
cational and religious purposes are exempt from taxation
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ONLY when they are LIMITED EXCLUSIVELY for use 
WITHIN the State of Colorado.

SECTION 3, SUBDIVISION 6 is a new subdivision en­
larging on the taxability of contingent estates and takes the 
place of the same subdivision in the 1927 Act. Said Subdi­
vision may be applied in conjunction with the provisions of 
Subdivision 7 of the 1933 Act.

SECTION 4: An error in Subdivision 2-A has been cor­
rected as occurred in the 1927 Act. Subdivision 5 of this 
Section has been reduced to gross estates of $250,000.00 and 
over. The last paragraph has been changed to read “as long 
as any Act of Congress * * * of any per centum of Fed­
eral Estate Tax.”

Copy of the Federal Estate Tax return is required in all 
estates the gross value of which is $250,000.00 and over.

SECTION 6, SUBDIVISION 3: County Judges are pro­
hibited from accepting or allowing the final account of any 
executor, administrator or trustee, and from closing any es­
tate until the State Treasurer’s receipt for the tax or waiver 
fee is presented.

SECTION 6, SUBDIVISION 4: The middle of this sec­
tion has been re-written to OBVIATE the necessity of PAY­
ING A DOCKET fee in estates that are not undergoing ad­
ministration upon the filing of the Inheritance Tax Commis­
sioner’s report, unless objections are filed and further proceed­
ings had.

SECTION 6, SUBDIVISION 7: Changes have been made
in this subdivision as to the transfer of securities or assets 
and also as to SAFE DEPOSIT BOXES to which your AT­
TENTION is especially called.

SECTION 6, SUBDIVISION 9: It is now necessary that
the Inheritance Tax Commissioner shall issue a certificate 
which shall be countersigned by the Attorney General and 
filed with the Clerk of the Court having jurisdiction when he 
is satisfied that the transfer of the property of any deceased 
person is not liable for taxation.
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EVERY ADMINISTRATOR, EXECUTOR OR TRUSTEE
is required by Section 6, Subdivision 6, to file within three 
months after his appointment a sworn return showing all the 
property owned by the decedent at the date of his death, or 
conveyed by such decedent in contemplation of death; and 
failure to file such return in time results in increased fees and 
stricter interest requirements as provided in Section 5, Sub­
division 2, and Section 6, Subdivision 9. BLANK FORMS for 
this return will be furnished by the Inheritance Tax Depart­
ment on request.

Executors, administrators and trustees are also personally 
charged in Section 6, Subdivision 1, with the duty of paying 
the tax, and they are further enjoined not to settle or dis­
tribute an estate until the tax is paid.

BANKS, TRUST COMPANIES, SAFE DEPOSIT COM­
PANIES AND ALL CORPORATIONS, FOREIGN OR DO­
MESTIC, are required by Section 6, Subdivision 7, to obtain 
written consent of the Attorney General before transferring 
any securities or assets of an estate, including all securities 
and assets and safe deposit boxes held by the decedent jointly 
or with any other person; also TRUST COMPANIES are re­
quired to furnish the Attorney General with a copy of any 
trust indenture and assets covered by the same upon the 
death of any donor, grantor, vendor or maker.

If on account of successive deaths the same property is 
taxed twice within three years, a credit of the tax first paid 
is allowed on the second tax. (Section 3, Subdivision 4.)

Temporary payments on the tax are authorized to be made 
before the tax is finally fixed, in order to save discount and in­
terest on the amount paid. (Section 5, Subdivision 3 .)

Joint interests with right of survivorship are taxed to the 
extent of the proportionate value of the fractional interest of 
the deceased therein, without regard to his actual investment 
therein. (Section 2, Subdivision 3.)

The INHERITANCE TAX is due and payable at the death 
of the decedent under the provisions of Section 5. If the tax 
is paid within six months after the death, a discount of five
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per cent is allowed; and if not paid within one year after the 
death, interest at the rate of ten per cent per annum from 
the date of death is added.

We are frequently called upon to furnish the amount of 
revenue collected under the Inheritance Tax transfer pro­
visions and we are herewith presenting such amounts col­
lected for the period beginning with the year 1921 and ending 
November 30, 1932:

Year
Inheritance Taxes 

Collected Year
Inheritance Taxes 

Collected
1921 $500,487.52 1926 $ 876,008.95
1922 512,687.63 1927-28 1,554,093.08
1923 703,730.82 1929-30 2,064,986.20
1924 864,161.04 1931-32 1,226,276.26
1925 911,210.88

Separate blank forms of application for appraisement and 
waiver in estates of resident and non-resident decedents are 
furnished by the Inheritance Tax Department. Address all in­
quiries and requests for such blanks to the Inheritance Tax 
Commissioner, 312 State Capitol.

May 17, 1933.
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I n h e r it a n c e  T a x — S t a t e  of  C olorado  
A p p l ic a t io n  of  R a t e s  to  V a l u e  of I n h e r it a n c e  U n d e r  A ct  of  1933

N ote: The rates in this table apply to value in excess of exemptions. The rates and exemptions apply to each beneficiary and not to the estate as a 
whole. This table does not include the additional rates on estates of the net value of over $250,000 provided for in Section 4 of the Act of 1933.
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Class A.— Father, mother, 
husband, wife, child, adopted 
child, any lineal descendant.

Widow
$20,000

All
Others
$10,000

2% 4% 5% 7% 7H% 8%

Class B.— W ife or widow 
of son, husband or widower 
of daughter, grandparent, 
brother, sister, mutually ac­
knowledged child.

$2,000 3% 5% 7% 8% 9% 10%

Class C. —  Uncle, aunt, 
niece, nephew or lineal de­
scendant of same.

None. 
No tax 
on $500 
or less

4% 5% 6% 7% 8% 9% 10% 11% 12% 13% 14%

Class D. —  Strangers and 
all others not exempt.

None. 
No tax 

on $500 
or less

7% 8% 9% 10% 12% 11% 16%

EXAMPLES o f  THE USE OF THE TABLES ON THE NEXT SUCCEEDING PAGE—A  will gives to the widow an estate for life amounting to 
:J 5nX2Lwit? / ^ n?aJnder over to a son— usln£ the ase o f the widow as 49 years. In column No. 3 opposite 49 in column No. 1 you will find the figures 
11.9° ° 76, which is the present value o f  $1.00 at 5% paid annually to a  person 49 years o f age. The Inheritance tax law designates 5% as the income 
JJ-te. First multiply $75,000 by 5%, which is $3,750.00 the income for each year, then multiply $3,750.00 by 11.90076, which is $44,627.85, the value of 
the life interest to the widow. To find the remainder interest subtract $44,627.85 life interest from $75,000.00. A  will gives to a wife an estate o f $40 000 

iicS 9*. years» she receiving the income during this period with the remainder to a  son in fee. In column No. 4 opposite 10 in column No. 1 you
will find the figures 7.721733, which is the present value of $1.00 at 5% annually for a  term of 10 years. The Inheritance Tax law designates 5%  as the 
Income rate. First multiply $40,000 by 5%, which is $2,000.00, the income for each year, then multiply $2,000.00, by 7.721733, which is $15,443.46 the 
value of this estate in trust for 10 years. To find his remainder interest subtract $15,443.46 from  $40,000.00.
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INHERITANCE TAX LAW
State of Colorado

CHAPTER 106, SESSION LAWS OF COLORADO, 1933

AN ACT
CONCERNING REVENUE AND IMPOSING A TAX UPON

INHERITANCE AND SUCCESSION AND TO AMEND
THE “ INHERITANCE TAX ACT” OF APRIL 4, 1927,
THE SAME BEING CHAPTER 114, SESSION LAWS
OF COLORADO, 1927.

Be It Enacted by the General Assembly of the State
of Colorado:
SECTION 1. Chapter 114, Session Laws of Colo­

rado, 1927, is hereby amended to read as follows:
Section 1. Definitions.
Subdivision 1. This Act shall be known as the 

“ Inheritances and Successions Tax Act.”
Subdivision 2. The words “ estate” and “ prop­

erty” as used in this Act shall be taken to mean the 
real and personal property or interest therein or income 
therefrom of the testator, intestate, grantor, bargain­
or, vendor, or donor, passing or transferred to individ­
ual legatees, devisees, heirs next of kin, grantees, 
donees, vendees or successors.

Subdivision 3. The word “ transfer” as used in 
this Act shall be taken to include the passing of prop­
erty or any interest therein or income therefrom, in 
possession or enjoyment, present or future, or forgive­
ness of obligation owing to the transferor, by inherit­
ance, descent, devise, succession, bequest, grant, deed, 
bargain, sale, gift in the manner herein described.

Subdivision 4. The word “ decedent” as used in 
this Act shall include the testator, intestate, grantor, 
bargainor, vendor, or donor.

Subdivision 5. For any and all purposes of this 
Act and for the just imposition of the inheritance tax, 
every person shall be deemed to have died a resident 
and not a non-resident of the State of Colorado, if and 
when such person shall have dwelt or shall have lodged 
in this State during and for the greater part of any

Title

Estate and
property
defined

Transfer
defined

Decedent
defined

Residence of 
decedent

1. Definit ions.
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Property
taxable

Transfer by a 
resident

Transfer by 
non-resident

period of twelve (12) consecutive months in the twen­
ty-four (24) months next preceding his or her death; 
and also if and when by formal written instrument 
executed within one (1) year prior to his or her death 
or by last will he or she shall have declared him­
self or herself to be a resident or a citizen of this 
State, notwithstanding that from time to time dur­
ing such twenty-four (24) months such person may 
have sojourned outside of this State and whether or 
not such person may or may not have voted or have 
been entitled to vote or have been assessed for taxes 
in this State; and also if and when such person shall 
have been a citizen of Colorado, sojourning outside of 
this State. The burden of proof in an inheritance tax 
proceeding shall be upon those claiming exemption by 
reason of the alleged non-residence of the deceased. 
The wife of any person who would be deemed a resident 
under this Section shall also be deemed a resident and 
her estate subject to the payment of an inheritance tax 
as herein provided, unless said wife has a domicile sep­
arate from him. Residence for the purposes of this 
Act shall be determined exclusively in the proceedings 
provided herein, and orders relating to residence previ­
ously entered in the probate proceedings shall not be 
conclusive for the purposes of this Act.

Section 2.—Transfers Taxable.
Subdivision 1. A tax is hereby imposed, under 

the conditions and subject to the exemptions and limi­
tations hereinafter prescribed, upon transfers, in trust 
or otherwise, of the following property, or any inter­
est therein or income therefrom:

a. When the transfer is from a resident of this 
State—
(1) Real property situated in this State—
(2) Tangible personal property, except such 

as has an actual situs without this 
State—

(3) All intangible personal property, where­
soever the notes, bonds, stock certificates, 
or other evidence, if any, thereof, may be 
physically located, or the banks or other 
debtors may be located or domiciled.

b. When the transfer is from a non-resident of 
this State—

Section 2. Transfers Taxable.
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(1) Real property situated in this State—
(2) Tangible personal property which has an 

actual situs in this State—
(3) Intangibles that have acquired an actual 

or business situs in this State, provided 
no transfer or succession tax has been 
levied and paid on such transfer at the 
domicile of the decedent.

Subdivision 2. The transfers enumerated in Sub­
division one of this Section shall be taxable if made:—

a. By will.
b. By statutes regulating descent and distribution 

of property upon the death of the owner.
c. In contemplation of death of the transferor; 

and any transfer of property made by a person 
within two (2) years prior to death, shall, un­
less shown to the contrary, be deemed to have 
been made in contemplation of death.

d. By gift or grant intended to take effect in pos­
session or enjoyment at or after the death of 
the transferor. A transfer of property in re­
spect of which the transferor reserves to him­
self a life income or interest shall be deemed to 
have been intended to take effect in possession 
or enjoyment at death; Provided, that if the 
transferor reserves to himself less than the en­
tire income or interest, the transfer shall be 
deemed taxable hereunder only to the extent of 
a like proportion of the value of the property 
transferred.

e. In payment of a claim against the estate of a 
deceased person arising from a contract made 
by him and payable by its terms at or after 
his death.

f. If any transfer specified in paragraphs c, d, 
and e, of this Subdivision is made for a valu­
able consideration, so much thereof as is the 
equivalent in money value of the money value 
of the consideration received by the transferor 
shall not be taxable but the remaining portion 
shall be.

Subdivision 3. Whenever property is held in the 
joint names of two or more persons as joint tenants or

Tangible

Intangible

Manner of 
transfer

By will 

By statutes

In contempla­
tion o f  death

To take 
effect at or 
after death

In payment 
o f claim

For valuable 
conslderaUon 
not taxable

Property 
held In Joint 
names
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Tenancy by 
the entirety

Other cases 
of joint 
ownership

Proceeds of
insurance
policies

Life insurance

tenants by the entirety or otherwise, or is deposited in 
banks or other institutions or depositaries in the joint 
names of two or more persons and payable to the sur­
vivor or survivors, upon the death of one of such per­
sons, the right of the survivor or survivors to the 
immediate ownership or possession and enjoyment of 
such property shall be a taxable transfer and the tax 
shall be computed:

a. If a tenancy by the entirety, as though one- 
half of the property belonged absolutely to the 
deceased tenant, and had been bequeathed or 
devised to the survivor or survivors by will, 
and

b. In all other cases, as though a fractional part 
of the property, determined by dividing the 
value of the entire property by the number of 
persons in whose joint names it was held, be­
longed absolutely to the deceased person, and 
had been bequeathed or devised to the survivor 
or survivors by will.

Subdivision 4. Proceeds of insurance policies on 
the life of a decedent payable in such manner as to be 
subject to claims against his estate and to distribution 
as a part thereof shall be taxable. •

Subdivision 5. The excess over the sum of Sev­
enty-five Thousand ($75,000.00) Dollars, when paid im­
mediately, or the excess over the sum of Seventy-five 
Thousand ($75,000.00) Dollars, of the computed value 
thereof if paid in installments of the net proceeds, of 
all Insurance Policies and contracts with Insurance 
Companies, payable either directly or through the 
medium of a trustee, to or for the use of the bene­
ficiaries under policies of insurance or other contracts 
with Insurance Companies, taken out upon the life of 
the decedent, and with respect to which decedent had 
the right at the time of his death to change the bene­
ficiary or beneficiaries thereof or to receive the sur­
render value thereof on request, shall be taxable. Said 
exemption of Seventy-five Thousand ($75,000.00) Dol­
lars shall be prorated among the beneficiaries of such 
policies in proportion to the proceeds payable to them 
respectively and shall be in addition to all other ex­
emptions allowable to them respectively as in this Act 
provided. Provided, however, that the said exemption

Section 2. Transfers Taxable.
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of Seventy-five Thousand ($75,000.00) Dollars herein 
provided, shall not apply to the proceeds of any Insur­
ance Policies which are taxable under the provisions of 
Subdivision 4 of this Section.

Subdivision 6. A transfer of property by Deed of 
Trust heretofore or hereafter made wherein the trust­
or reserved to himself, or to himself and others, powers 
of revocation, alteration or amendment, upon the ex­
ercise of which the property would revest in him, shall 
upon the death of the trustor be taxable to the extent 
of the value of the property subject to such powers and 
with respect to which such powers remained unexer­
cised.

Subdivision 7. If property is transferred to execu­
tors or trustees in lieu of their commissions or allow­
ances, the excess in value of the property so trans­
ferred above the amount of commissions or allowances 
which would be payable in the absence of such trans­
fer, shall be taxable.

Subdivision 8. Whenever any person, institution 
or corporation shall exercise a power of appointment 
derived from any disposition of property made either 
before or after the passage of this Act, such appoint­
ment, when made, shall be deemed a taxable transfer 
under the provisions of this Act, in the same manner 
as though the property to which such appointment re­
lates belonged absolutely to the donee of such power 
and had been bequeathed or devised by such donee by 
will; and whenever any person, institution, or corpora­
tion’ possessing such a power of appointment so de­
rived shall omit or fail to exercise the same within the 
time provided therefor, in whole or in part, a transfer 
taxable under the provisions of this Act shall be deemed 
to take place to the extent of such omission or failure, 
in the same manner as though the persons or corpora­
tions thereby becoming entitled to the possession or 
enjoyment of the property to which such power re­
lated had succeeded thereto by a will of the donee of 
the power failing to exercise such power, taking effect 
at the time of such omission or failure.

Reservation 
in deed of 
trust unexer­
cised— taxable

Transfer to 
executor in lieu 
o f commission

Power of 
appointment

Subdivision 9. The provisions of this Act shall 
apply to the transfers, trusts, estates, interests, rights, Retroactive 
powers, and relinquishment of powers as severally 
enumerated and described herein, whether made,

Section 2. Transfers Taxable.
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created, arising, existing, exercised or relinquished be­
fore or after the enactment of this Act.

Rates of tax

Rates under 
class A

Section 3. Rates of Tax; Exemptions; Deductions;
Etc.

Subdivision 1. The tax imposed hereby shall be 
at the following rates:
Upon transfers 
to persons or 
the corporations 
under:

Class A. >
2 per cent not exceeding $50,000.00.
4 per cent on the excess over $50,000.00 and not 

exceeding $75,000.00.
5 per cent on the excess over $75,000.00 and not 

exceeding $100,000.00.
7 per cent on the excess over $100,000.00 and not 

exceeding $150,000.00.
71/2 per cent on the excess over $150,000.00 and 

not exceeding $500,000.00.
8 per cent on the excess over $500,000.00.

On the value of the property trans­
ferred in excess of exemption:

Rates under 
class B

Rates under 
class C

Class B.
3 per cent not exceeding $10,000.00.
5 per cent on the excess over $10,000.00 not ex­

ceeding $20,000.00.
7 per cent on the excess over $20,000.00 not ex­

ceeding $50,000.00.
8 per cent on the excess over $50,000.00 not ex­

ceeding $100,000.00.
9 per cent on the excess over $100,000.00 not ex­

ceeding $200,000.00.
10 per cent on the excess over $200,000.00.
Class C.
4 per cent not exceeding $2,500.00.
5 per cent on the excess over $2,500.00 and not ex­

ceeding $5,000.00.
6 per cent on the excess over $5,000.00 and not 

exceeding $10,000.00.
7 per cent on the excess over $10,000.00 and not 

exceeding $15,000.00.
Section 3. Rates o f  Tax; Exem ptions, etc.
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8 per cent on the 
exceeding $20,000.00.

9 per cent on the 
exceeding $30,000.00.

10 per cent on the 
exceeding $40,000.00.

11 per cent on the 
exceeding $50,000.00.

12 per cent on the 
exceeding $250,000.00.

13 per cent on the 
exceeding $500,000.00.

14 per cent on the

excess over $15,000.00 and not 

excess over $20,000.00 and not 

excess over $30,000.00 and not 

excess over $40,000.00 and not 

excess over $50,000.00 and not 

excess over $250,000.00 and not 

excess of $500,000.00.

Class D.
7 per cent not exceeding $2,500.00.
8 per cent on the excess of $2,500.00 and not ex­

ceeding $5,000.00.
9 per cent on the excess of $5,000.00 and not ex­

ceeding $10,000.00.
10 per cent on the excess of $10,000.00 and not ex­

ceeding $15,000.00.
12 per cent on the excess of $15,000.00 and not ex­

ceeding $25,000.00.
14 per cent on the excess of $25,000.00 and not ex­

ceeding $500,000.00.
16 per cent on the excess over $500,000.00.
Note: Under the provisions of the recent Act of the Gen­

eral Assembly, approved May 17, 1933, and now in effect, there 
shall also be assessed and collected for the payment of Old Age 
pensions the sum of ten per cent (1 0%  ) additional upon the 
amount of any tax payable under the Inheritance Tax laws of 
this State.

The following beneficiaries shall be included in:
Class A. Father, mother, husband, wife, child, or 

any child or children legally adopted as such, or to any 
lineal descendent of such decedent born in lawful wed­
lock.

Class B. Wife or widow of the son, or the hus­
band or widower of the daughter, or the grandfather 
or grandmother, or any brother or sister, or any person 
to whom the deceased, for not less than ten (10) years 
prior to death, stood in the mutually acknowledged rela­
tion of a parent; Provided, However, such relationship 
began at or before said person’s fifteenth birthday and 
was continuous for ten (10) years thereafter; and, pro-

Rates under 
class D

Parties 
Included In 
class A

Parties in 
class B

Section a. R ates o f  Tax; Exem ptions, etc.
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Parties In 
class C

Parties In 
class D

Relatives of 
half-blood

Exemptions 
from tax

Limited

vided, also, that, except in the case of a step-child, the 
parents of such person so standing in such relation 
shall be deceased when such relationship commenced.

Class C. Any uncle, aunt, niece, or nephew, or 
any lineal descendant of the same.

Class D. All other persons and corporations not 
exempt from taxation under this Act.

Collateral relatives of the half-blood shall be en­
titled to the same exemptions, and shall pay the same 
rates of tax, as corresponding relatives of the whole 
blood.

Subdivision 2. a. There shall be exempt from 
the tax imposed by this Act all transfers to or for the 
use of the United States, any State or Territory, or any 
political subdivision thereof, the District of Columbia, 
any public institution for exclusively public purposes, 
or any corporation, institution, society, association, or 
trust formed for charitable, educational, or religious 
purposes, provided that the property transferred is to 
be used exclusively for one or more of such purposes; 
but no such transfer shall be so exempt if any officer, 
member, shareholder, or employe, of such corporation, 
institution, society, association, or trust, shall receive 
or may be lawfully entitled to receive any pecuniary 
profit from the operation thereof, except reasonable 
compensation for service in effecting one or more of 
such purposes or as proper beneficiaries of a strictly 
charitable purpose, or if the_ organization of any such 
corporation, institution, society, association or trust, 
for any of the foregoing avowed purposes be a guise or 
pretense for directly or indirectly making for it or for 
any of its officers, members, shareholders, or employes, 
any other pecuniary profit, or if it be not in good faith 
organized or conducted for one or more of such pur­
poses, PROVIDED, HOWEVER, that the exemptions 
allowed under this paragraph shall apply only to prop­
erty situated in this State and be limited for use with­
in this State.

Exemption to 
wife. $20,000

Others In 
class A  
$ 10,000

b. Transfers to a wife shall be taxable only to 
the extent that the value of the property transferred 
exceeds Twenty Thousand ($20,000.00) Dollars and 
transfers to any other person in Class A shall be tax­
able only to the extent that the value of the property 
exceeds Ten Thousand ($10,000.00) Dollars; and trans-

Section 8. Rates o f  T ax; Exem ptions, etc.
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fers to any person in Class B shall be taxable only to 
the extent that the property exceeds Two Thousand 
($2,000.00) Dollars. No transfer to any person or cor­
poration in Classes C and D shall be taxable unless the 
value of the property exceeds Five Hundred ($500.00) 
Dollars, in which case the entire transfer shall be tax­
able.

Subdivision 3. In determining the value of prop­
erty transferred by will or intestate laws the following 
deductions and no others shall be allowed from the full 
and fair value of the property to which the transfer re­
lates :

a. Debts of the transferor which constitute law­
ful claims against his estate:

b. Taxes—
(1) On real property within this State which 

were a lien at the date of the transferor’s 
death;

(2) On personal property of the transferor 
which constituted a personal obligation 
during his lifetime or were a lien at the 
time of death:

(3) Income taxes on the income of the trans­
feror to the date of death.

c. Special assessments which at the time of death 
of the transferor were due and payable on real 
property located within this State;

d. Funeral expenses and all amounts not exceed­
ing Five Hundred ($500.00) Dollars actually 
expended or to be expended for a monument or 
memorial;

e. Commissions of executors and administrators, 
during the period of administration;

f. Expenses of administration, reasonable attor­
ney’s fees and not including clerical expense.

Provided, however, that deductions for taxes and 
special assessments which constitute a lien on property, 
or for other liens or incumbrances on property, shall 
in no case exceed the value of such property, but this 
provision shall not affect the deduction for any obliga­
tion represented by such tax or special assessment, or

Section 3. R ates o f  Tax;

Exemption in 
class B
$ 2,000

Exemption In 
classes C and D

Deduction
allowed

Debts

Taxes

Special
assessments

Funeral
expenses

Commissions 
of executors

Expenses of 
administrators

Deductions not 
to exceed 
value of 
property
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On transfers 
other than by 
will or Intestate 
laws

On death of 
non-resident

Credit allowed 
for tax 
imposed 
previously 
and within 
three-years

Value of 
estates
determined by 
standard of 
mortality

secured by such lien or encumbrance, which is also en­
forceable against or collectible from, the balance of the 
property to be taxed, or any part thereof.

In the case of a transfer other than by will or 
intestate laws, deductions shall be allowed to the ex­
tent that payments are made from, or liens exist on, 
the property transferred, which would have constituted 
deductions if the same property had been transferred 
by will or intestate laws.

In the case of the estate of a non-resident, only 
such portion of the aforesaid deduction shall be allowed 
as is properly chargeable against the property, the 
transfer of which is subject to taxation.

Subdivision 4. If a transfer includes property 
upon the transfer of which to the present transferor 
a tax was previously and within three (3) years im­
posed by this State and paid, or property which can 
be identified as having been received by such trans­
feror in exchange for property on which a tax was so 
imposed and paid, a credit on account of such tax shall 
be allowed against the tax imposed and paid with re­
spect to the present transfer of such property to be 
apportioned among those liable for the tax according 
to the amount which each is liable to pay with respect 
to such property on the present transfer, but such 
credit allowed to any person liable to pay the tax on 
the present transfer, shall not exceed the amount of 
tax imposed and paid with respect to such property on 
the present transfer, but not to exceed the amount of 
tax imposed and paid with respect to the property on 
the present transfer. The three-year period shall be 
computed from the date the previous tax became due 
and not from the date of its payment.

Subdivision 5. The value of every future, con­
tingent, or limited estate, income, interest, or annuity 
for any life or lives in being, shall, so far as possible, 
be determined by the rule, method and standard of 
mortality and of value set forth in the following table 
using the interest rate or income rate for five per 
centum (5% ) per annum.

Section 3. Rates o f  T ax; Exem ptions, etc.
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TABLE FOR COMPUTING LIFF ESTATES AND 
TERMS OF YEARS FOR PURPOSE OF 

taxation

Table for 
computing life 
estates and 
terms of years

1
Age with 
columns No. 
2 and No.
3, also 
number of 
years with 
column No.
4.

2
Expectancy 
of life, 
American 
experience 
table.

3
Annuity or 
present 
value of $1 @ 5% interest 
due the 
end of 
each year 
during the 
life of a 
person of 
specified age. 
American 
experience 
table.

4
Discount 
table. 
Present 
value of 
$1 @ 5% 
interest 
paid an­
nually 
at the 
end of 
various 
years.

17



Continuation of 1 2 3 4table for Age with Expectancy Annuity or Discountcomputing life columns No. of life, present table.estates and 2 and No. American value of Presentterm of years 3, also experience n  @ 5% value ofnumber of 
years with 
column No. 
4.

table. interest 
due the 
end of 
each year 
during the 
life o f a 
person of 
specified age. 
American 
experience 
table.

$1 @  5% 
interest 
paid an­
nually 
at the 
end of 
various 
years.

33 33.21 14.73492 16.002546
34 32.50 14.60774 16.192901
35 31.78 14.47479 16.374191
36 31.07 14.33572 16.546848
37 30.35 14.19057 16.711284
38 29.63 14.03897 16.867889
39 28.90 13.88092 17.017037
40 28.18 13.71604 17.159083
41 27.45 13.54430 17.294365
42 26.72 13.36528 17.423205
43 25.99 13.17891 17.545909
44 25.27 12.98494 17.662770
45 24.54 12.78344 17.774067
46 23.81 12.57414 17.880064
47 23.08 12.35728 17.981013
48 22.35 12.13275 18.077155
49 21.63 11.90076 18.168719
50 20.91 11.66175 18.255923
51 20.20 11.41594 18.338974
52 19.49 11.16361 18.418070
53 18.79 10.90499 18.493400
54 18.09 10.64036 18.565143
55 17.40 10.37017 18.633469
56 16.72 10.09472 18.698542
57 16.05 9.81450 18.760516
58 15.39 9.52988 18.819539
59 14.74 9.24127 18.875751
60 14.10 8.94928 18.929287
61 13.47 8.65445 18.980273
62 12.86 8.35742 19.028831
63 12.26 8.05876 19.075077
64 11.67 7.75900 19.119121
65 11.10 7.45885 19.161067
66 10.54 7.15921 19.201016
67 10.00 6.86074 19.239063
68 9.47 6.56420 19.275298

Section 3. Rates o f  T ax; Exem ptions, etc.
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1 2 
Age with Expectancy
columns No. of life,
2 and No; American
3, also experience
number o f table,
years with
column No.
4.

69 8.97
70 8.48
71 8.00
72 7.55
73 7.11
74 6.68
75 6.27
76 5.88
77 5.49
78 5.11
79 4.75
80 4.39
81 4.05
82 3.71
83 3.39
84 3.08
85 2.77
86 2.47
87 2.18
88 1.91
89 1.66
90 1.42
91 1.19
92 .98
93 .80
94 .64
95 . . . .
96 . . . .
97 . . . .
98 . . . .
99 . . . .

100 . . . .

3
Annuity or 
present 
value of 
$1 @  5% 
interest 
due the 
end of 
each year 
during the 
life o f a 
person of 
specified age. 
American 
experience 
table.

4
Discount 
table. 
Present 
value o f 
$1 @ 6% 
Interest 
paid an­
nually 
at the 
end of 
various 
years.

Continuation of 
table for 
oomputing life 
estates and 
term of years

6.27048 19.309807
5.98022 19.342673
5.69422 19.373974
5.41286 19.403785
5.13592 19.432176
4.86279 19.459215
4.59264 19.484967
4.32477 19.509492
4.05856 19.532849
3.79392 19.555094
3.53109 19.576280
3.27017 19.596457
3.01449 19.615673
2.76062 19.633974
2.51052 19.651404
2:26066 19.668004
2.00986 19.683813
1.76061 19.698869
1.51750 19.713208
1.28611 19.726865
1.06704 19.739871
.85453 19.752258
.64497 19.764055
.44851 19.775290
.28761 19.785990
.13605 19.796181

19.805886
19.815129
19.823932
19.832316
19.840301
19.847905

Section 3. Rates o f  Tax; Exem ptions, etc.
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Under ten 
years of age

Value of
interest
remaining

Where estate 
may be divested

Highest rate

Persons under ten (10) years of age shall be as­
sumed to have the same expectancy of life as persons 
ten (10) years of age.

The value of the interest remaining after any such 
temporary interest shall be determined by deducting 
the computed value of the temporary estate from the 
value of the entire property in which such interest 
exists. Unless otherwise provided by the transferor, 
the tax on such temporary interests and remainders 
shall be payable out of the property in which such 
temporary interests and remainders exists.

Subdivision 6. Where an estate or interest may 
be divested by the Act or omission of the transferee, it 
shall be taxed as if there were no possibility of divest­
ing.

When property is transferred or limited in trust 
or otherwise, and the rights, interests or estates of the 
transferees or beneficiaries are dependent upon con­
tingencies or conditions whereby they may be wholly 
or in part created, defeated, extended or abridged, a 
tax shall be imposed upon said transfers at the highest 
rate which would probably become or prove to be ap­
plicable under the provisions of this Act, taking into 
consideration, so far as pertinent, the life expectancy 
of the transferees or beneficiaries, as set forth in Sub­
division 5 of Section 3 of this Act, and such tax so 
imposed shall be due and payable forthwith by the 
executors or trustee out of the property transferred.

Estates or interests in expectancy which are con­
tingent or defeasible and in which proceedings for the 
determination of the tax have not been taken, as in 
this Section provided, or where the taxation thereof 
has been held in abeyance, shall be appraised at their 
full, undiminished value when the persons entitled 
thereto shall come into the beneficial enjoyment or pos­
session thereof, without diminution for or on account 
of any valuation theretofore made of the particular es­
tates for the purpose of taxation, upon which said 
estate or interests in expectancy may have been lim­
ited.

Where an estate for life or for years can be di­
vested by the act or omission of the legatee or devisee, 
it shall be taxed as if there was no possibility of such 
divesting.

Section 3. Kates o f  Tax; Exem ptions, etc.
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Subdivision 7. If it shall be impossible to com­
pute the present value of any of the property trans­
ferred, or of any interest therein, or if the tax cannot 
be determined because of a contingency as to who will 
take it, the Inheritance Tax Commissioner, with the 
written approval of the Attorney General, may enter 
into an agreement with the representatives of the es­
tate or the transferees, or both, to compound the tax 
upon such terms as may be deemed equitable, and the 
payment of any amount agreed upon shall be in full 
satisfaction for the tax imposed by this Act and such 
amount shall be payable out of the property trans­
ferred. If such an agreement cannot be reached, the 
taxation of the property or interest shall be held in 
abeyance and the Inheritance Tax Commissioner shall 
require the representatives of the estate or trans­
ferees, or both, to give bond for the prompt payment 
of the tax at such time as the value of the property 
or interest, or the transferees, may be determined; and 
unless the property transferred is taxable at its full 
undiminished value as provided in Subdivision 8 of this 
Section, such tax shall bear interest as provided in 
Subdivision 2 of Section 4 of this Act. The amount of 
said bond shall be fixed and the sufficiency of the surety 
determined by the Inheritance Tax Commissioner.

Subdivision 8. Estates in expectancy which are 
contingent or defeasible and with respect to which pro­
ceedings for the determination of the tax have not been 
taken or where taxation thereof has been held in abey­
ance, shall be subject to taxation on the full undimin­
ished value of the property transferred when the per­
sons entitled thereto shall come into the beneficial pos­
session or enjoyment thereof without interest and with­
out diminution for or on account of any valuation 
theretofore made for purposes of taxation of the par­
ticular estates upon which said estates in expectancy 
may have been limited.

Subdivision 9. When an interest based upon lives 
in being is terminated by death of the persons upon 
whose lives it is based and the tax upon the transfer 
thereof has not been fixed and determined, the value 
of said interest for the purpose of taxation under this 
Act shall be the amount actually paid or payable to the 
beneficiary and the value of the remainder shall be the 
difference between the value of the interest as so de­
termined and the value of the property involved.

Section 8. R ates o f  Tax;
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Additional tax 
credited on 
Federal estate 
tax
Terms used
Executor
defined

Gross estate 
defined

N et e sta te  
defined

I t  n e t e sta te  
exceed s 
$250,000.00 
ad d itio n al ta x  
im posed

Estates of 
$50,000—  
$ 100,000

Estates of 
$ 100, 000—  
$ 200,000

Estates of 
$ 200 , 000 —  
$400,000

Estates of 
$400,000—  
$600,000

Section 4. Additional Tax to Take Advantage of 
Credit Allowed on Federal Estate Tax.

Subdivision 1. When used in this Section:
(a) The term “ executor” means the executor of 

the will or administrator of the estate of the decedent, 
or if there be no such executor or administrator ap­
pointed, qualified and acting, then any person in actual 
or constructive possession of any property included in 
the gross estate of the decedent;

(b) The term “gross estate” means the gross es­
tate as determined under the provisions of Subdivision 
3 of this Section;

(c) The term “net estate” means the net estate 
as determined under the provisions of Subdivision 4 of 
this Section.

Subdivision 2. If the net estate, determined as in 
Subdivision 4 of this Section provided, exceeds Two 
Hundred Fifty Thousand ($250,000.00) Dollars, an 
additional tax equal to the sum of the following per­
centages of the net estate is hereby imposed upon the 
transfer of the net estate of every decedent who at the 
time of his death was a resident of the State of Colo­
rado;

(a) Four fifths of one per centum (4/5 of 1%) 
of the amount of the net estate not in excess of Fifty 
Thousand ($50,000.00) Dollars;

(b) One and three-fifths per centum (1 3 /5% ) of 
the amount by which the net estate exceeds Fifty 
Thousand ($50,000.00) Dollars and does not exceed One 
Hundred Thousand ($100,000.00) Dollars;

(c) Two and two-fifths per centum (2 2 /5% ) of 
the amount by which the net estate exceeds One Hun­
dred Thousand ($100,000.00) Dollars and does not ex­
ceed Two Hundred Thousand ($200,000.00) Dollars;

(d) Three and one-fifth per centum (3 1 /5% ) of 
the amount by which the net estate exceeds Two Hun­
dred Thousand ($200,000.00) Dollars and does not ex­
ceed Four Hundred Thousand ($400,000.00) Dollars;

(e) Four per centum (4%) of the amount by 
which the net estate exceeds Four Hundred Thousand 
($400,000.00) Dollars and does not exceed Six Hun­
dred Thousand ($600,000.00) Dollars;

Section 4. Additional Tax to  Take Advantage, etc.
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(f) Four and four-fifths per centum (4 4 /5% )
of the amount by which the net estate exceeds Six Hun- isotfooo 
dred Thousand ($600,000.00) Dollars and does not ex­
ceed Eight Hundred Thousand ($800,000.00) Dollars;

(g) Five and three-fifths per centum (5 3 /5% ) Estates of 
of the amount by which the net estate exceeds Eight $1,000,000 
Hundred Thousand ($800,000.00) Dollars and does not
exceed One Million ($1,000,000.00) Dollars;

(h) Six and two-fifths per centum (6 2 /5% ) of
the amount by which the net estate exceeds One Mil- $1,500,000 
lion ($1,000,000.00) Dollars and does not exceed One 
Million Five Hundred Thousand ($1,500,000.00) Dol­
lars;

(i) Seven and one-fifth per centum (7 1/ 5%) of ^ tales„of 
the amount by which the net estate exceeds One Mil- $2,ooo[ooo 
lion Five Hundred Thousand ($1,500,000.00) Dollars
and does not exceed Two Million ($2,000,000.00) Dol­
lars;

(j) Eight per centum (8 % ) of the amount $£̂ 0*0 00— 
by which the net estate exceeds Two Million ($2,- 12.500,'000 
000,000.00) Dollars and does not exceed Two Million
Five Hundred Thousand ($2,500,000.00) Dollars;

(k) Eight and four-fifths per centum (8 4/ 5%) Estates of 
of the amount by which the net estate exceeds Two ll.ooo.'ooo-  
Million Five Hundred Thousand ($2,500,000.00) Dol­
lars and does not exceed Three Million ($3,000,000.00)
Dollars;

(l) Nine and three-fifths per centum (9 3 /5% ) ^ ^ o o o — 
of the amount by which the net estate exceeds Three ^sooiooo 
Million ($3,000,000.00) Dollars and does not exceed
Three Million Five Hundred Thousand ($3,500,000.00)
Dollars;

(m) Ten and two-fifths per centum (10 2 /5% ) Estateŝ of_ 
of the amount by which the net estate exceeds Three f/oooiooo 
Million Five Hundred Thousand ($3,500,000.00) Dol­
lars and does not exceed Four Million ($4,000,000.00)
Dollars;

(n) Eleven and one-fifth per centum (11 1 /5% )
of the amount b y  which the net estate exceeds Four $5,’000,000 
Million ($4,000,000.00) Dollars and does not exceed 
Five Million ($5,000,000.00) Dollars;

(0) Twelve per centum (12%) of the amount Estates of 
by which the net estate exceeds Five Million ($5,- $moo;ooo~

Section 4. Additional Tax to  Take Advantage, etc.
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Estates of 
$ 6,000 ,000—  
$7,000,000

Estates of 
$7,000,000— 
$ 8 ,000,000

Estates of 
$ 8, 000 , 000—  
$9,000,000

Estates of 
$9,000,000—  
$ 10,000,000

Estates over 
$ 10 , 000,000

Credit on tax 
imposed by 
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000,000.00) Dollars and does not exceed Six Million 
($6,000,000.00) Dollars;

(p) Twelve and four-fifths per centum (12 4 /5% ) 
of the amount by which the net estate exceeds Six Mil­
lion ($6,000,000.00) Dollars and does not exceed Seven 
Million ($7,000,000.00) Dollars;

(q) Thirteen and three-fifths p e r  c e n t u m  
(13 3 /5% ) of the amount by which the net estate ex­
ceeds Seven Million ($7,000,000.00) Dollars and does 
not exceed Eight Million ($8,000,000.00) Dollars;

(r) Fourteen and two-fifths p e r  c e n t u m  
(14 2 /5% ) of the amount by which the net estate ex­
ceeds Eight Million ($8,000,000.00) Dollars and does 
not exceed Nine Million ($9,000,000.00) Dollars;

(s) Fifteen and one-fifth per centum (15 1 /5% ) 
of the amount by which the net estate exceeds Nine 
Million ($9,000,000.00) Dollars and does not exceed Ten 
Million ($10,000,000.00) Dollars;

(t) Sixteen per centum (16%) of the amount 
by which the net estate exceeds Ten Million ($10,­
000.000.00) Dollars.

The tax imposed by this Section shall be credited 
with the amount of any estate, inheritance, legacy, or 
succession taxes actually paid to any State or Territory 
of the United States or the District of Columbia, in­
cluding any tax imposed under the other Sections of this 
Act in respect of any property included in the gross 
estate. In no event shall the tax payable under this 
Section exceed the amount, if any, by which the maxi­
mum credit allowable to the estate against the United 
States estate tax exceeds the credits provided for in 
the preceding sentence of this Section.

Subdivision 3. The value of the gross estate of 
the decedent shall be determined by including the value 
at the time of his death of all property, real or per­
sonal, tangible or intangible, wherever situated (ex­
cept real property situated outside this State and tang­
ible personal property having an actual situs outside 
this State) ;

(a) To the extent of any interest therein of the 
decedent at the time of his death;
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(b) To the extent of any interest fher®in 
surviving spouse, existing at the time of the decedent s 
death as dower, curtesy, or by virtue of a status creat­
ing an estate in lieu of dower or curtesy;

(c) To the extent of any interest therein of 
which the decedent has at any time made a transfer, 
by trust or otherwise, in contemplation of or intended 
to take effect in possession or enjoyment at or after 
h i  death except in case of a bona fide sale for an ade­
quate and full consideration in money or moneys 
worth Where within two (2) years prior to his death 
but after the enactment of this Act and without such 
consideration the decedent has made a transfer or 
transfers by trust or otherwise, of any of his property, 
or an interest therein, not admitted or shown to have 
been made in contemplation of or intended to;take ef­
fect in possession or enjoyment at or after his death 
and the value or aggregate value, at the time of such

of the property or interest so transferred to any 
o n f p i n  is'ta excess of Five Thousand (*5 000.00) 
n 'liirs  then to the extent of such excess, such trans­
fer or transfers shall be deemed and held to have been 
made in contemplation of death within the meaning of 
fhis title Any transfer of a material part of his prop­
erty in the nature of a final disposition or distribution 
thereof made by the decedent within two (2) years 
prior to his death but prior to the enactment of this 
Act without such a consideration shall, unless shown 
to the contrary, be deemed to have been made m con­
templation of death within the meaning of this title.

(d) To the extent of any interest therein of 
which the decedent has at any time made a transfer 
bv trust or otherwise, where the enjoyment thereof 
was subject at the date of his death to any change 
through the exercise of a power, either by the decedent 
alone or in conjunction with any person, to alter, 
amend or revoke, or where the decedent relinquished 
anv such power in contemplation of his death, except 
in case of a bona fide sale for an adequate and full con­
sideration in money or money’s worth.

The relinquishment of any such power, not ad­
mitted or shown to have been in contemplation of the 
decedent’s death, made within two (2) years prior to 
his death but after the enactment of this Act without 
such consideration and affecting the interest or inter­
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ests (whether arising from one or more transfers or 
the creation of one or more trusts) of any one (1) 
beneficiary of a value or aggregate value, at the time 
of such death, in excess of Five Thousand ($5,000.00) 
Dollars, then, to the extent of such excess, such re­
linquishment or relinquishments shall be deemed and 
held to have been made up in contemplation of death 
within the meaning of this title.

Interest held 
as joint 
tenants or as 
tenants by the 
entirety

(e) To the extent of the interest therein held 
as joint tenants by the decedent and any other person, 
or as tenants by the entirety by the decedent and 
spouse, or deposited, with any person carrying on the 
.banking business, in their joint names and payable to 
either or the survivor, except such part thereof as may 
be shown to have originally belonged to such other 
person and never to have been received or acquired by 
the latter from the decedent for less than an adequate 
and full consideration in money or money’s worth; Pro­
vided, That where such property or any part thereof, 
or part of the consideration with which such property 
was acquired, is shown to have been at any time ac­
quired by such other person from the decedent for less 
than an adequate and full consideration in money or 
money’s worth, there shall be excepted only such part 
of the value of such property as is proportionate to the 
consideration furnished by such other person; Pro­
vided, Further, That where any property has been ac­
quired by gift, bequest, devise, or inheritance, as a ten­
ancy by the entirety by the decedent, and spouse, then 
to the extent of one-half (I/2 ) of the value thereof, or, 
where so acquired by the decedent and any other per­
son as joint tenants and their interests are not other­
wise specified or fixed by law, then to the extent of 
the value of a fractional part to be determined by 
dividing the value of the property by the number of 
joint tenants;

General (f) To the extent of any property passing under
appointment the general power of appointment exercised by the de­

cedent (1) by will, or (2) by deed executed in con­
templation of, or intended to take effect in possession 
or enjoyment at or after, his death, except in case of 
a bona fide sale of an adequate and full consideration 
in money or money’s worth; and,

received0?, (g) To the extent of the amount receivable by the
•executor and executor as insurance under policies taken out by the

Section 4. A dditional Tax to  Take Advantage, etc.
26



decedent upon his own life ; and to the extent of the 
excess over Forty Thousand ($40,000.00) Dollars of the 
amount receivable by all other beneficiaries as insur­
ance under policies taken out by the decedent upon his 
own life.

(h) Except as otherwise specifically provided 
therein Subdivisions (b), ( 0 ,  (d), (e) (f), and (g) of
this Section shall apply to the transfers, trusts, es­
tates, interests, rights, powers and relinquishment of 
powers as severally enumerated and described therein, 
whether made, created, arising, existing, exercised or 
relinquished before or after the enactment of this Act.

(i) If any one of the transfers, trusts, interests, 
rie-hts or powers, enumerated and described in Subdi­
visions °(cE (d), and (f) of this Section is made, 
created, exercised, or relinquished for a consideration 
in money or money’s worth, but is not a bona fide sale 
for an adequate and full consideration in money or 
money’s worth, there shall be included in the gross 
estate only the excess of the fair market value at the 
time of death of the property otherwise to be included 
on account of such transaction, over the value of the 
consideration received therefor by the decedent.

Subdivision 4. For the purpose of the tax im­
posed by this Section, the value of the net estate shall 
be determined by deducting from the value of the gross 
estate determined as in this Section provided;

(a) Such amounts for funeral expenses, admin­
istration expenses, claims against the estate, unpaid 
mortgages upon, or any indebtedness in respect to 
property, the value of which is included in the gross 
estate to the extent that such claims, mortgages, or 
indebtedness were incurred or contracted bona fide and 
for an adequate and full consideration in money or 
money’s worth, losses incurred during the settlement 
of the estate arising from fires, storms, shipwreck, or 
other casualty, or from theft, when such losses are 
not compensated for by insurance or otherwise, and 
such amounts reasonably required and actually ex­
pended for the support during the settlement of the 
estate of those dependent upon the decedent, as are 
allowed by the law of this State, but not including any 
income taxes upon income received after the death of 
the decedent, or any estate, succession, legacy, or in­
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heritance taxes, but such taxes (other than income 
taxes) shall be allowed as a credit in the manner and 
to the extent provided by Subdivision 2 of this Sec­
tion.

Value of 
property 
forming part 
of gross 
estate of 
persons who 
died within 
five years or 
property by 
gift within five 
years prior to 
death of 
decedent

(b) An amount equal to the value of any prop­
erty (1) forming a part of the gross estate situated 
in the United States of any person who died within 
five (5) years prior to the death of the decedent or (2) 
transferred to the decedent by gift within five (5) 
years prior to his death, where such property can be 
identified as having been received by the decedent from 
such donor by gift or from such prior decedent by gift, 
bequest, devise, or inheritance, or which can be iden­
tified as having been acquired in exchange for prop­
erty so received. This deduction shall be allowed only 
where a gift tax imposed under the United States 
Revenue Act of Nineteen Hundred and Twenty-four 
(1924) or an estate tax imposed under the United 
States Revenue Act of Nineteen Hundred Twenty-six 
(1926), or any prior Act of Congress of the United 
States was paid by or on behalf of the donor or the 
estate of such prior decedent, as the case may be, and 
only in the amount of the value placed by the United 
States Commissioner of Internal Revenue on such prop­
erty in determining the value of the gift or the gross 
estate of such prior decedent, and only to the extent 
that the value of such property is included in the de­
cedent’s gross estate and not deducted under paragraph 
(a) or paragraph (c) of this Subdivision.

Exemptions 
from tax for 
charitable, etc. 
purposes

(c) The amount of all bequests, legacies, devises, 
or transfers, to or for the use of the United States, any 
State, Territory, any political subdivision thereof, or 
the District of Columbia, for exclusively public pur­
poses or to or for the use of any corporation, where­
soever incorporated or located, organized and operated 
exclusively for religious, charitable, scientific, literary, 
or educational purposes, including the encouragement 
of art and the prevention of cruelty to children or 
animals, no part of the net earnings of which inures to 
the benefit of any private stockholder or individual, or 
to a trustee or trustees, or a fraternal society, order, 
or association operating under the lodge system, but 
only if such contributions or gifts are to be used by 
such trustee or trustees, or by such fraternal society, 
order or association, exclusively for religious, char­
itable, scientific, literary, or educational purposes, or
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for the prevention of cruelty to children or animals. 
The amount of the deduction under this paragraph for 
any transfer shall not exceed the value of the trans­
ferred property required to be included in the gross 
estate; and,

(d) An exemption of One Hundred Thousand 
($100,000.00) Dollars.

Subdivision 5. The executor of the estate of any 
decedent who shall hereafter die a resident of this 
State and whose gross estate exceeds Two Hundred 
Fifty Thousand ($250,000.00) Dollars, shall make and 
file with the Inheritance Tax Commissioner a duplicate 
of the return which he is required to make and file with 
the collector under the provisions of the Federal Es­
tate Tax Law for the purpose of having the Federal 
Estate Tax determined, and shall also at such time and 
in such manner as may be required by the Inheritance 
Tax Commissioner, file with him such supplemental re­
turns or additional data as may be necessary to estab­
lish the correct tax imposed by this Section.

It shall be the duty of the Inheritance Tax Com­
missioner to appraise the gross estate of such decedent 
at its fair market value on the date of the death of 
such decedent and to compute the tax payable under 
this Section; and in case any tax is payable under this 
Section he shall make a report of such appraisement 
and computation in duplicate in writing to the County 
Court and to the Attorney General and from such re­
port said County Court shall forthwith enter an order 
fixing the fair market value of the gross estate of such 
decedent and the tax to which the same is liable accord­
ing to the provisions of this Section and immediately 
give notice by mail to the executor.

Any person or persons, including the Attorney 
General, dissatisfied with the assessment made or tax 
fixed by the County Court in the estate of the de­
cedent may object thereto, either upon the ground of 
erroneous valuation, appraisement, or assessment, or 
otherwise, by a written objection filed in the County 
Court within sixty (60) days after the making of the 
assessment order. The County Court shall thereupon, 
after a hearing wherein the Attorney General shall 
represent the State, modify, review or confirm in whole 
or in part, the appraisement and assessment. Wit-
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nesses subpoenaed under the provisions of this Sec­
tion shall have such fees as are now provided by law; 
Provided, that on the petition of the Attorney General 
and with the consent of the County Court, expert wit­
nesses may be called, the amount of whose fees shall 
be determined by the County Court.

Any person or persons interested in the estate of 
a decedent, who may be dissatisfied with the assess­
ment made or tax fixed by the County Court, may at 
any time within ten (1 0 ) days after the entry of judg­
ment upon such objections, appeal therefrom to the 
District Court of the proper County, upon giving bond 
to be approved by the County Court conditioned to 
prosecute said appeal and to pay all costs and what­
ever taxes shall be fixed by the District Court on ap­
peal. Neither costs or bonds shall in any case be re­
quired from the representatives of, or charged against, 
the State of Colorado.

The tax by this Section imposed shall be paid by 
the executor as a part of the costs of administration. 
The tax by this Section imposed shall be and remain 
a lien upon the property transferred until paid. Sub­
ject to the foregoing provisions the tax by this Sec­
tion imposed shall be levied, assessed, secured and col­
lected, in the same manner as other taxes by this Act 
imposed.

This Section shall be inapplicable in any case in 
which the net estate sut*ject to the Federal Estate 
Tax does not exceed Two Hundred Fifty Thousand 
($250,000.00) Dollars.

This Section shall continue in effect as long as any 
Act of Congress imposing the Federal Estate Tax shall 
continue to contain a provision allowing credit on the 
Federal Estate Tax of the amount of all estate, in­
heritance, legacy, or succession taxes paid to any State 
or Territory of the United States or to the District of 
Columbia, of any per centum of the Federal Estate 
Tax.

Section 5. P aym en t o f T a x e s .

Subdivision 1. Excepting as herein elsewhere ex­
pressly provided, the tax imposed by this Act shall be 
due and payable at the death of the transferor, and all 
taxable transfers made by a decedent shall be deemed
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to have been made as of the time of his death. The value 
of all property transferred to a beneficiary shall be ag­
gregated for the purpose of computing the tax exemp­
tions.

Subdivision 2. All taxes imposed by this Act 
which are paid within six (6 ) months after they be­
come due shall be allowed a discount of five per centum 
(5% ). If not paid within one (1) year after the death 
of the decedent, they shall bear interest at the rate of 
ten per centum (1 0 % ) per annum from the date of the 
death of the decedent. Interest may be reduced or 
waived in whole or in part, at the discretion of the In­
heritance Tax Commissioner, because of unavoidable 
delay in the settling of the estate, the pending of liti­
gation, or for other reasonable cause; the interest shall 
be so reduced, or waived, if the Judge of the County 
Court having jurisdiction of the determination of the 
tax shall make a certificate that in his judgment the 
delay in payment of the tax was due to the unavoid­
able delay in the settling of the estate, to pending liti­
gation, or to other reasonable cause, and specify in 
such certificate the extent to which interest is to be 
waived or reduced; Provided, that if the sworn state­
ment required by Subdivision 6  of Section 6  of this Act 
to be filed with the Attorney General, is not filed with­
in the period therein provided, or within the period of 
any extension granted thereunder, it shall not be ob­
ligatory upon the Judge of the County Court or upon 
the Inheritance Tax Commissioner to grant any waiver 
or reduction of interest. Where interest is reduced or 
waived by the Inheritance Tax Commissioner, he shall 
make and file in the County Court having jurisdiction 
of the estate, a statement in writing of the extent to 
which the same was reduced or waived, and his reasons 
therefor. Where interest is reduced or waived, on the 
certificate of the Judge of the County Court, such cer­
tificate, or certified copy thereof, shall be filed in the 
office of the Inheritance Tax Commissioner.

Subdivision 3. Temporary payments of taxes may 
be paid at any time after the due date and before the 
tax is determined. A temporary payment made with­
in six (6 ) months after the due date will be entitled to 
the benefit of the discount provided for in Subdivision 
2 of this Section, and a temporary payment made there­
after shall stop the running of the interest thereon as 
therein provided.
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Subdivision 4. If the total tax imposed in an es­
tate exceeds five per centum (5% ) of the net value of 
all the property transferred by the decedent, the In­
heritance Tax Commissioner shall, and may, in such 
other cases as an immediate payment would, in his 
opinion, work undue hardship, permit the payment of 
the tax to be made in annual installments, provided 
that in no case shall the payment of any part of the 
tax be extended for more than three (3) years from 
the due date, and that all payments made after the ex­
piration of one ( 1 ) year from the due date shall bear 
interest at the rate of seven per centum (7%) per an­
num from the date of the death of the transferor until 
the expiration of the time limited by the Inheritance 
Tax Commissioner for payment, and thereafter at the 
rate of ten per centum (10%) per annum. The first in­
stallment shall be due and payable within one (1 ) year 
after the death of the decedent and no installment ex­
cept the last shall be for less than five per centum 
(5 % ) of the net value of all the property transferred 

. by the decedent. If the payment of the tax is ex­
tended in accordance with the provisions thereof, the 
Inheritance Tax Commissioner shall, immediately upon 
agreeing to such extension, make a certificate thereof, 
in quadruplicate, a counterpart of which certificate 
shall be filed in his office, in the office of the State 
Treasurer, and the office of the Clerk of the County 
Court having jurisdiction of the estate, and the fourth 
counterpart to be delivered to the representative of the 
estate.

Section 6 . A d m in istration  o f th e L aw  and E n ­
forcem ent o f the T a x .

Subdivision 1. Every tax imposed by this Act 
shall be and remain a lien upon the property passed and 
transferred until paid, except where the transfer is 
by deed or grant in the hands of a bona fide purchaser 
or encumbrancer without notice. In such case a cer­
tified copy of the application for probate of the will or 
estate of the decedent or a copy of the order of the 
County Court assessing the inheritance tax may be 
recorded in the office of the County Clerk of the County 
where any real property described therein is situated, 
which record shall thereafter be deemed to be notice of 
such taxes to a subsequent purchaser and encum­
brancer of such real property, which record may be dis­
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charged by recording the receipt of the State Treasurer 
to that effect. The person to whom the property passes 
or is transferred and all executors, administrators, and 
trustees, shall be personally liable for the payment of 
all such taxes and interest and where proceedings for 
collection of taxes assessed shall be had, said executors, 
administrators, and trustees, shall be personally hable 
for the expense, costs and fees of collection, provided 
that no administrator, executor, or trustee, shall be 
liable for a greater sum than the value of the prop- 
0 j»£y actually received by him, and transferees shall be 
liable only for the tax and interest on property trans­
ferred to them.

In all cases where any tax has become, or shall 
hereafter become a lien upon any property under or by 
virtue of any of the provisions of this Act, the Attor­
ney General may, whenever any property of said estate 
has been distributed without the payments to the State 
of all or any part of the tax payable on account thereof 
under this Act, or any former Act, bring and prosecute 
an action or actions in the name of the State as plain­
tiff for the purpose of enforcing such lien or liens 
against all or any of the property subject thereto. In 
any such action the owner of any property, or of any 
interest in the property, against which the lien of any 
such tax is sought to be enforced, and any predecessor 
in interest of any such owner whose title or interest 
was deraigned through any such decedent by will or 
succession or by decree of distributon of the estate of 
such decedent or any lien or encumbrance subsequent 
to the lien of such tax, may be made a party defendant.

Subdivision 2. Any administrator, executor, or 
trustee, having any charge or trust in legacies or prop­
erty for distribution subject to the said tax, shall de­
duct the tax therefrom, or if the legacy or property be 
not money, he shall collect a tax thereon upon the ap­
praised value thereof from the legatee or person en­
titled to such property, and he shall not deliver or be 
compelled to deliver any specific legacy or property 
subject to tax to any person until he shall have col­
lected the tax thereon, and whenever any such legacy 
shall be charged upon or payable out of real estate, the 
executor, administrator, or trustee, before paying the 
same shall deduct said tax therefrom and pay the same 
to the State Treasurer, and the same shall remain a
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Enforcement 
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attorney 
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Executor 
deduct tax

No distribution 
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charge on such real estate until paid and the payment 
thereof shall be enforced by the executor, administra­
tor, or trustee, in the same manner that the payment 
of said legacies might be enforced; if, however, such 
legacy be given in money to any person for a limited 
period, the administrator, executor, or trustee shall 
retain the tax upon the whole amount, but if it be not 
in money, he shall make application to the Court hav­
ing jurisdiction of his accounts to make an apportion­
ment, if the case requires it, if the sum to be paid into 
his hands by such legatees, and for such further order 
relative thereto as the case may require. All adminis­
trators, executors, or trustees, shall have full power to 
sell so much of the property of the decedent as will 
enable them to pay said tax, in the same manner as 
they may be enabled to do by law, for the payment of 
debts of their testators and intestates, and the amount 
of said tax shall be paid as hereinafter directed.
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Subdivision 3. Every sum of money retained by 
an executor, administrator, or trustee, or paid into his 
hands for any tax under this Act, shall be paid by him 
within thirty (30) days thereafter to the State Treas­
urer, who shall give him receipts for such payments 
which shall be proper vouchers in the settlement of the 
accounts of such executor, administrator, or trustee, 
and no estate shall be distributed, nor shall any final 
account of any executor, administrator, or trustee, bfe 
accepted or allowed by the County Court unless such 
account shows, and the Judge of said Court finds, that 
all taxes with interest thereon imposed by the provi­
sions of this Act upon any property or interest therein 
belonging to the said estate to be settled by said ac­
count and already payable, have been paid, and that all 
taxes which may become due on said estate have been 
paid or settled as hereinbefore provided, or, that the 
payment thereof to the State is secured by bond, the 
amount of which and the sufficiency of the sureties 
whereof are approved by the Inheritance Tax Commis­
sioner, or have been duly waived in the manner pro­
vided for in this Act. The receipt of the State Treas­
urer for the amount of the tax shall be conclusive as 
to the proof of the payment of such tax.

Subdivision 4. With the exception of temporary 
payment made under the foregoing provisions, no tax 
shall in any case be collected by or paid to the State 
Treasurer except upon and in accordance with an as­
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sessment order issued from the proper County Court. 
No fees shall be charged against the Representatives 
of the State of Colorado, or against any person other­
wise than as herein provided, but the Clerk of the 
County Court shall tax the sum of fifty cents (50c) for 
each entering of an assessment order and five cents 

for each notice of assessment order mailed, as 
costs in the estate in such case in which the estate in 
which a tax is due is undergoing administration in the 
County Court. If the estate is not undergoing admin­
istration, no fees shall be charged for docketing the 
estate on the filing of the Inheritance Tax Commis­
sioner’s report, or for filing such report, or for the en­
tering of the assessment order, or for mailing the 
notice of the assessment order, or for recording or 
otherwise, unless objections are filed and further pro­
ceedings had upon them. In every case in which objec­
tions are filed, and further proceedings had, costs shall 
be taxed against the persons objecting, except the 

as in ordinary civil actions. In special proceed­
ings occurring under Subdivision 13 of this Section, 
costs shall be assessed as in ordinary civil actions 
against the persons in default, excepting the State.

Fees o f clerk 
o f oounty court

No administra­
tion

Objectors pay 
fees

Costs

Subdivision 5. When any amount of said tax has 
been paid erroneously to the State Treasurer, it shall 
be lawful for, and be the duty of, the State Auditor, 
upon a certificate of the Judge of the County Court 
having jurisdiction of the determination of the tax, 
which certificate shall designate the amount errone­
ously paid by the person paying same, to draw a war­
rant on the State Treasurer, payable to the executor, 
administrator, or trustee, person or persons who may 
have paid any such tax in error, or to the heirs at law 
or person or persons lawfully entitled thereto, for the 
amount of such tax so erroneously paid, as shown by 
such certificate, and it shall be the duty of the State 
Treasurer, upon presentation of any such warrant, to 
pay the same out of any inheritance tax money then or 
thereafter in his possession. The said certificate may 
relate to temporary payments made hereunder before 
the tax is determined, or to payments made pursuant 
to the order of the Court determining the same. No 
refund shall be made on account of failure to allow any 
credit under the provisions of Subdivision 4 of Section 
3 of this Act unless such credit is claimed in the sworn

Tax
erroneously
paid

State auditor 
draw warrant

State treasurer 
pay warrant

35
Section 0. Adm inistration o f  the la w ,  etc.



statement filed with the Attorney General as required 
by Subdivision 6  of Section 6  of this Act, or unless the 
claim for such credit is otherwise made in writing to 
the Inheritance Tax Commissioner before the tax is 
paid. The provisions of this Subdivision 5  shall also 
be applicable to payments erroneously made under the 

Also applicable Inheritance Tax Act approved April 1 1 , 1921, and April 
APHixn cti92i 4’ 1927: Provided> that all applications for the repay- 
and ’ ment of any tax erroneously paid, either under the pro-
Aprii 4, 1927 visions of this Act, or under the provisions of said Acts 

approved April 11, 1921 or April 4, 1927, shall be made 
within three (3) years from the date of final determi­
nation of the tax by the County Court, and for the pur­
poses of this limitation shall be deemed made when 
application is made to the Judge of the Court for the 
issuance of said certificate.

Administrator 
filed statement 
with attorney 
general

Penalty for 
false
statement

Subdivision 6 . Every administrator, executor, or 
trustee, of the estate of a decedent who was at the 
time of his death a resident of this State, or to whose 
estate this Act is applicable if a non-resident, shall 
within three (3) months after the date of his appoint­
ment, file with the Attorney General a sworn state­
ment of all property, real, personal, or mixed, and of 
any and all interests therein, owned by the said dece­
dent at the time of his death, and of all such property 
and interest, if any, transferred by said decedent, in 
his lifetime, by deed, grant, bargain, sale, or gift, made 
in contemplation of death of such decedent, or intended 
to take effect in possession or enjoyment at or after 
such death, so far as the same shall have come to the 
knowledge of such administrator, executor, or trustee. 
Any person swearing to such statement knowing the 
same to be false, shall be deemed guilty of perjury and 
upon conviction thereof shall be punished accordingly.

Whenever, by reason of the complicated nature of 
any estate or by reason of the confused condition of 
the decedent’s affairs, it is impracticable for the exec­
utor, administrator, or trustee of said estate to file 
with the Attorney General a full, complete and item­
ized inventory of the property belonging to the estate 
within the time hereinbefore required, the Attorney 
General may, upon application of such representative 
or parties interested, made within such time extend 
the time for filing the statement for a period not to 
exceed six (6 ) months beyond the time fixed by law,
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or such further time as may be necessary upon good 
cause shown.

Subdivision 7. If an executor, administrator, or 
trustee, shall assign or transfer any stock or obliga­
tions of any domestic or foreign corporation doing busi­
ness within this State, standing in the name of, or in 
trust for a decedent, or belonging to or standing in the 
joint name of such decedent and one or more persons, 
not exempt from taxation under Section 3 hereof, the 
tax shall be paid to the State Treasurer on the trans­
fer thereof. No corporation, or other institution, per­
son or persons, holding or controlling the transfer of, 
securities or assets, or assets of trust indentures of 
deceased persons, shall deliver or transfer the same 
to the executors, administrators, trustees, heirs or 
legatees of said decedent, or to the survivor or sur­
vivors when held in the joint names of a decedent 
and one or more persons, upon their order or request 
unless notice in writing of the time and place of such 
intended transfer or delivery be served upon the Com­
missioner appointed under this Act at least ten (10) 
days prior to such transfer or delivery; nor shall any 
corporation, institution, person or persons, transfer or 
deliver any securities or assets of a decedent, without 
first obtaining the written consent thereto of the At­
torney General, who shall, as a condition of such con­
sent, require that a sufficient amount or portion of 
such securities or assets be retained to pay any taxes 
or fees, and the interest thereon, which may thereafter 
be assessed upon the transfer of such property under 
the provisions of this Act or any amendment thereof. 
And it shall be lawful for the said Commissioner or 
Attorney General to examine said securities or assets 
at the time of such delivery or transfer. Failure to 
serve such notice or to allow such examination or to 
retain a sufficient portion or amount to pay such tax 
and interest as herein provided, shall render such cor­
poration or other institution, person or persons, liable 
to the payment of the tax and interest due upon the 
transfer of said securities or assets, in pursuance of 
the provision of this Act and in addition thereto, or in 
the absence of any tax, to a penalty of One Thousand 
($1,000.00) Dollars. The payment of such tax and in­
terest and penalty, or either, may be enforced against 
the corporation, institution, or person, in the same way 
as the liability of legatees, or legal representatives, or
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may be collected by a civil action by the Attorney Gen­
eral brought in any Court of competent jurisdiction. 
The terms “ corporation” and “ institution” are defined 
to include corporations generally, foreign or domestic, 
which are qualified to do business in this State, and 
also all banks, trust companies, safe deposit com­
panies, or other corporate or non-corporate institutions 
occupying fiduciary relations. The term “ securities or 
assets” shall include stocks, bonds, notes, securities, 
choses in action, and other personal property, or the 
evidences thereof; and, as applied to banks or similar 
organizations or persons, shall include deposits or other 
funds or papers held in storage, deposit or trust; and 
as to safe deposit companies, the contents or control of 
safe deposit boxes; and as to corporations or institu­
tions generally, shall include shares in, or registered 
bonds of, or other interests, in the corporation or in­
stitution transferring. Assets or securities, including 
safe deposit boxes, shall be considered the property of 
the decedent if held by him jointly with one or more 
other persons, or safe deposit box to which a decedent 
had the right of access either as deputy or otherwise.

A fee of Ten ($10.00) Dollars shall be charged and 
collected for each such examination, whether such 
transfer be found to be taxable or not, and an exami­
nation fee of Ten ($10.00) Dollars shall be charged and 
collected in all transfers of real estate taxable under 
this Act, PROVIDED, that only one (1) examination 
fee shall be charged against any estate. Said fee shall 
be paid into the inheritance tax fund.

Provided, however, that in cases where the aggre­
gate deposits of money in the savings and/or checking 
department of any banking institution to the credit of 
the decedent or to the credit of the decedent and any 
other person or persons as joint tenants, do not exceed 
Two Hundred ($200.00) Dollars, such deposits may be 
released or paid out by such banking institutions with­
out notifying the Attorney General or obtaining his 
consent.

Subdivision 8 . For the purpose of facilitating 
the collection of said inheritance tax, and in order to 
fix the value of the property of persons whose estates 
shall be subject to the payment of said tax, there is 
hereby created the office of Inheritance Tax Commis­
sioner, which shall be filled by appointment by the At-
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torney General, of an Attorney at Law licensed to prac­
tice in this State, and who shall have been actually en­
gaged therein in the practice of law foi not less than 
five (5 ) years last preceding the date of his appoint­
ment. Said Inheritance Tax Commissioner shall be an 
assistant to the Attorney General, charged with the 
special duty of representing him in all matters con­
nected with the administration and enforcement of the 
provisions of this Act, and shall hold his office at the 
pleasure of the Attorney General. Said Inheritance 
Tax Commissioner shall appoint two (2) Deputy In­
heritance Tax Commissioners, Two (2) Inheritance Ap­
praisers a clerk and two (2 ) stenographers, who shall 
devote their entire time to the performance of the 
duties of said office. Said commissioner shall also have 
power and he may, with the consent of the Attorney 
General and the approval of the State Civil Service 
Commission, employ such othei assistant or assist­
ants as from time to time may become necessary to the 
proper conduct and administration of his office.

The Inheritance Tax Commissioner, Deputy Inher­
itance Tax Commissioners, and the Inheritance Tax 
Appraisers, shall each receive in addition to their an­
nual salary as fixed by law, their actual and necessary 
traveling expenses and witness fees. The salaries of 
said Commissioner, Deputy Commissioners, Appraisers, 
clerks, stenographers, and other assistants, together 
with said traveling expenses, witness fees, and all other 
necessary and incidental expenses connected with the 
business, conduct and equipment of the office of said 
Commissioner, shall be payable only out of biennial ap­
propriations made by the General Assembly for such 
purposes.

Said Inheritance Tax Commissioner and each of 
his said Deputies and each of said Appraisers shall file 
with the Secretary of State, his oath of office and offi­
cial bond in the penal sum of not less than One Thou­
sand ($1,000.00) Dollars, and not more than Twenty 
Thousand ($20,000.00) Dollars, in the discretion of the 
Attorney General, conditioned on the faithful perform­
ance of his duties of such Inheritance Tax Commis­
sioner or Deputy or Appraiser, which bonds shall be 
approved by the Attorney General.

It shall be the duty of the Inheritance Tax Com­
missioner, as often as, or whenever occasion may re­
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Notice

quire, or upon the motion of any person interested in 
the estate, to appraise the estate of any deceased per­
son upon which letters of administration or letters tes­
tamentary have issued, forthwith giving ten (1 0 ) days’ 
notice by mail to all persons known to have, or claim, 
an interest in said property, and to such persons as the 
County Judge may by order direct, of the time and 
place at which he will appraise such property; Pro­
vided, a written request for such notice is filed with the 
Attorney General, with the sworn statement filed pur­
suant to Subdivision 6  of this Section, and if no such 
written request for notice is filed as aforesaid, then 
such notice shall be deemed waived; and at such time 
and place to appraise the same at a fair market value, 
and for that purpose the Commissioner and each of his 
Deputies is authorized to issue subpoenas for, and com­
pel the attendance of, witnesses before him, and to take 
the evidence of such witnesses under oath concerning 
such property and the value thereof, and he shall make 
a report in duplicate thereon in writing to the County 
Court and to the Attorney General showing the fair 
market value of all of the estate belonging to the de­
ceased at the time of his death and the description of 
the same, all debts, claims, fees, and commissions, in­
cluding the fees and commissions of the executor and 
administrator, the names, relationship, and residence 
of all persons, corporations, or institutions, receiving or 
claiming any of the estate of the deceased, a descrip­
tion of any property belonging to the estate of said 
decedent alleged to have been transferred by deed, 
grant, sale, or gift, made in contemplation of death by 
the said decedent, or intended to take effect in posses­
sion or enjoyment at or after such death, a descrip­
tion of all estates left by said decedent whether an es­
tate in fee, annuities, life estates, or for a term of 
years, whether such decedent died intestate or left a 
will; and such other facts in relation thereto, together 
with the depositions of the witnesses examined, as the 
County Court may by order require to be filed in the 
office of the Clerk of said County Court; and from this 
report the said County Court shall forthwith enter an 
order fixing the then cash value of the property of such 
estate and of the interest therein passing to each per­
son, corporation or institution, under the will or by 
descent or otherwise and the tax to which the same is 
liable, and shall immediately give notice by mail to all 
parties known to be interested therein.
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Any person or persons, including the Attorney 
General, dissatisfied with the assessment ™ d e o r  tax 
fixed by the County Court in the estate of the decedent 
may object thereto, either upon the ground of errone­
ous valuation, appraisement orassessm entor
wise, by a written objection filed in the County Court 
within sixty (60) days after the making of the assess- 
I S '  The County Court shall thereupon, after 
a hearing wherein the Attorney General shall repre­
sent the State, modify, review, or confirm in whole or in 
Z r t  the amiraisement and assessment. Witnesses sub­
poenaed imd^rtlfeprovisions of this Section shall have 
s X f e e s  afaV e now provided by law; Provided That 
on the petition of the Attorney General and with the 
consent of the County Court, expert witnesses may be 
called, the amount of whose fees shall be determined 
by the County Court.

Anv person or persons interested in the estate of 
a decedent who may be dissatisfied with the assess­
ment made or tax fixed by the County Court, may at 
Tny time within ten (1 0 ) days after the entry of jude- 
ment upon such objections, appeal therefrom to the 
D is t r i c t  Court of the proper County, upon giving bond 
to be approved by the County Court conditioned to 
prosecute said appeal and to pay all costs and whatever 
taxes shall be fixed by the District Court on appeal; 
Provided However, that nothing herein contained shall 
be construed to deny the right of writ of error from 
the Supreme Court to the County Court. Neither costs 
nor bonds shall in any case be required from the rep­
resentative of, or charged against, the State of Colo­
rado.

Actions may be brought against the State by any 
interested person for the purpose of quieting the title 
to anv property against the lien or claim of lien of any 
tax or taxes under this Act, or for the purpose of hav­
ing it determined that any property is not subject to 
anv lien for taxes, nor chargeable with any tax under 
this Act No such action shall be maintained where 
anv proceedings are pending in any Court in this State 
wherein the taxability of such transfer and the liabil­
ity therefor, and the amount thereof, may be deter­
mined All parties interested in said transfer and in 
the taxability thereof shall be made parties thereto, 
and any interested person who refuses to join as plain­
tiff therein may be a defendant. Summons for the
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State in said action shall be served upon the Attorney 
General. Should the Court determine that the prop­
erty described in the complaint is subject to the lien 
of said tax and that said property has been transferred 
within the meaning of this Act, the Court shall award 
affirmative relief to the State in said action, and judg­
ment shall be rendered therein in favor of the State, as­
certaining and determining the amount of said tax, the 
person or persons liable therefor, and the property 
chargeable therewith or subject to lien therefor.

It shall be the duty of said Inheritance Tax Com­
missioner and each of his said Deputies upon learning 
of the death of any person known or supposed to have 
died possessed of property in this state or subject to 
the tax imposed by this Act, to make an immediate in­
vestigation and to inform the Attorney General and 
the County Court of the County wherein said property 
is situated or wherein said decedent resided, of any 
facts learned by him respecting the estate of such de­
cedent.

Whenever an executor, administrator, trustee, or 
any other person who is liable to taxation under the 
provisions of this Act refuses or neglects to furnish 
the Inheritance Tax Commissioner with any informa­
tion which in the opinion of the Inheritance Tax Com­
missioner is necessary to the proper computation of 
the taxes payable by such executor, administrator, 
trustee, or person, after having been requested to so 
do, the Inheritance Tax Commissioner shall certify 
such taxes at the highest rate at which they could in 
any event be computed.

In case letters testamentary or of administration 
shall not have been issued upon the estate of any de­
ceased person and the tax provided for herein shall 
not have been paid to the satisfaction of the Attorney 
General within sixty (60) days from the date of the 
death of any deceased person, the County Court hav­
ing jurisdiction in the matter may grant letters of ad­
ministration or letters of administration with the will 
annexed, as the case may be, to any person or persons, 
upon the application of the Attorney General, Pro­
vided, that nothing contained in this provision shall be 
construed to compel the Attorney General to apply for 
such appointment, unless he so desires, or to prevent 
the enforcement of the collection of any tax provided
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for herein in any other manner as may be provided in 
this Act or by law.

Subdivision 9. Whenever the Inheritance Tax 
Commissioner shall upon investigation, be satisfied 
that the transfer of any property of a deceased per­
son is not liable to taxation under this Act, he sha 
make and sign a certificate to that effect which shall 
be countersigned by the Attorney General and filed 
with the Clerk of the Court having jurisdiction of the 
administration of such estate. Such certificate shall 
be conclusive upon the State as to the liability of said 
estate to taxation, except as to property subsequently 
found to belong to said estate, and the Court, upon the 
filing of such certificate, shall enter an order finding 
that said estate is not liable to taxation under this 
Act A fee of One ($1.00) Dollar shall be charged and 
collected for such certificate in all estates the gross 
value of which, as reported to said Inheritance Tax 
Department, equals or is less than Five Thousand 
($5 000.00) Dollars; Provided, that, if the sworn state­
ment required by Subdivision 6 , Section 6 , of this Act 
to be filed with the Attorney General, is not filed within 
the period therein provided, or within the period of any 
extension granted thereunder, such fee shall be Three 
($3 00) Dollars. In all other estates, a fee of Five 
($5^00) Dollars shall be charged and collected for such 
certificates; Provided, That if the said sworn state­
ment required by the provisions of Subdivision 6  of 
Section 6 , shall not be filed within the period therein 
provided, or within the period of any extension granted 
thereunder, such fee shall be Ten ($10.00) Dollars. 
Such fees shall be paid into the inheritance tax fund. 
In computing the gross value of the estate for the 
purpose of this Subdivision, encumbered property shall 
be taken at its gross value without the deduction of the 
encumbrances thereon.

All waivers of appraisement by the Attorney Gen­
eral heretofore filed in connection with estates admin­
istered before the passage of this Act are hereby vali­
dated and declared to have like effect with the certi­
ficate provided for by this Section.

Subdivision 10. In case of the failure of the In­
heritance Tax Commissioner to make such appraise­
ment of the property of the estate of any decedent 
or to make and file the certificate provided for in Sub­
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division 9 of this Section, within one (1) year after 
the issuance of letters testamentary or letters of ad­
ministration, PROVIDED, that the Attorney General 
has received the sworn statement provided for in Sub­
division 6  of this Section, the County Court, upon mo­
tion of any person interested in said estate, as executor, 
administrator, trustee, heir, legatee, or devisee, upon 
giving twenty (2 0 ) days’ notice by mail to all persons 
known to be interested in said estate, including the 
Attorney General and the Inheritance Tax Commis­
sioner, of the time and place of hearing, may at the 
time so fixed hear evidence and determine the value 
of such estate, and the amount of taxes to which the 
same is liable, with the same effect as if the value of 
such estate and the fixing of said tax were made upon 
the report of the Commissioner as provided for in 
Subdivision 8  of this Section, and appeals from such 
order may be taken in the same manner as provided 
by said Subdivision 8 .

Subdivision 11. Any Inheritance Tax Commis­
sioner appointed under this Act, any Deputy Inher­
itance Tax Commissioner or any Inheritance Tax Ap­
praiser, who shall take or demand for his own use any 
fees or reward, other than such as are authorized by 
law, from any person, association, or corporation, shall 
be guilty of a felony, and upon conviction hereof shall 
be punished by confinement in the penitentiary for a 
term of not less than one (1 ) year nor more than five 
(5) years.

Subdivision 12. The County Court of any County 
which has assumed lawful jurisdiction over the prop­
erty of the decedent for general probate of adminis­
tration purposes under the laws of Colorado, shall have 
jurisdiction to hear and determine all questions in rela­
tion to the tax arising under the provisions of this 
Act. If no administration or probate proceedings have 
been taken out in any Court of this State, the County 
Court of the County in which the decedent was a resi­
dent, if the decedent was domiciled in this State, or, 
if the decedent was not so domiciled, any Court which 
has or had sufficient jurisdiction over the property the 
transfer of which is taxable, to have issued probate 
or administration proceedings thereon had the same 
been justified by the legal status of such property, or 
the same been applied for, shall have jurisdiction. The
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County Court first acquiring jurisdiction hereunder 
shall retain the same to the exclusion of every other.

Subdivision 13. If it shall appear to the County 
Court either from its own knowledge, or upon petition 
of the Attorney General, that any tax accruing under 
this Act has not been paid according to law, whether 
such tax has been previously appraised or assessed or 
not, or whether or not the estate of the decedent con­
cerned is already pending in such Court, it shall issue 
a summons summoning the person interested in the 
property liable to the tax to appear before the Court 
on a day certain, not more than three (3) months after 
the date of such summons, to show cause why said tax 
should not be paid, if appraisement and assessment, 
or assessment alone, be necessary, the Court shall 
order the same or complete the same as in ordinary 
cases and the procedure thereon and appeal or writ 
of error therefrom, shall be the same as provided in 
other cases of appraisement and assessment under this 
Act If such be not necessary after the hearing upon 
return of the summons, either because previously com­
pleted and binding upon the parties, or because no tax 
is due or for any other reason, then the process, prac­
tice and pleadings and the hearing and determination 
thereof, and the judgment in said Court in said cases 
and appeal or writ of error, shall be the same as those 
which follow after the hearing of objections and judg­
ment thereon, as elsewhere provided in this Act, or as 
near as may be to the same. All summons and no­
tices required in the proceeding under this Act may be 
served in every respect as now or hereafter provided 
for summons in Civil Actions in rem. unless otherwise 
provided.

Subdivision 14. Whenever the Attorney General 
shall be informed of any tax due under any of the 
provisions of this Act which is unpaid, after the re­
fusal or neglect of the person or persons liable to pay 
the same within one (1 ) year from the accrual there­
of, and where no bond shall have been given as pro­
vided by law, it shall be his duty to file a petition under 
Subdivision 13 of this Section, and press the same to a 
final conclusion.

In addition to any other remedy for the collec­
tion of inheritance taxes, the State may enforce its 
claim therefor and the lien thereof by a civil action,
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in any Court of competent jurisdiction, against any 
person liable to pay the same, and against any prop­
erty subject to the lien thereof, and the Attorney Gen­
eral shall be authorized to appear in behalf of the 
State in any and all inheritance tax matters before 
any Court of Record. In addition to the authority 
conferred upon him in Subdivision 7 of Section 3 here­
of, the Attorney General may, on his own responsibil­
ity, waive in writing, any provision of Subdivision 7 
of this Section 6 , and, with the consent of the State 
Treasurer, expressed in writing, may compromise any 
other tax matters.

Subdivision 15. The County Judge and County 
Clerk of each County, shall every three (3) months 
make a statement in writing to the Attorney General 
of the property from which, or the person from whom, 
they, or either of them, have reason to believe a tax 
under this Act is due and unpaid.

Subdivision 16. The Treasurer of the State shall 
furnish to each County Judge a book in which he shall 
enter the return made by Commissioners, the cash 
value of annuities, life estates and terms of years and 
other property fixed by him, and the tax assessed 
thereon, and the amounts of any receipts for pay­
ments thereof, filed with him, which book shall be kept 
in the office of the County Judge as a public record.

Subdivision 17. The County Clerk and Recorder 
of each County shall, on the first day of January and 
July of each year, make reports to the Attorney Gen­
eral, containing a statement of any conveyance filed or 
recorded in his office of any property which appears to 
have been made or intended to take effect in posses­
sion or-enjoyment at or after death of the grantor or 
vendor, with the name and place of residence of the 
vendor or grantor, the name and place of residence of 
the vendee or grantee, and description of the prop­
erty transferred, as shown by such instrument. Such 
County Official shall also furnish to the Attorney Gen­
eral, upon request, all information specifically re­
quested as to any instruments of record in his office.

Subdivision 18. Every Colorado corporation or­
ganized for pecuniary profit shall, on the first day of 
January and July of each year, by its proper officers 
under oath, make a full and correct report to the At-
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torney General of all transfers of its stock made during 
the preceding year by any person who appears on the 
books of such corporation as the owner of such stock, 
when such transfer is made to take effect at or after 
the death of the owner or transferor, and all transfers 
which are made by an administrator, executor, trustee, 
or any person other than the owner 01 peison in whose 
name the stocks appeared of record on the books of 
such corporation, prior to the transfer thereof Such 
report shall show the name of the owner of such stocks 
and his place of residence, the name of the person at 
whose request the stock was transferred, his place of 
residence, and the authority by virtue of which he 
acted in making such transfer, the name of the person 
to whom the transfer was made, and the residence of 
such person, together with such other information as 
the officers reporting may have relating to estates of 
persons deceased who may have been owners of stock 
in such corporation. If it appears that any such stock 
so transferred is subject to tax under the provisions 
of this Act, and the tax has not been paid, the Attor­
ney General shall notify the corporation, in writing, of 
its liability for the payment thereof, and shall bring 
suit against such corporation as in other cases herein 
provided unless payment of the tax is made within 
sixty (60) days from the date of such notice.

Subdivision 19. Any person shall, upon the pay­
ment of fifty cents (50c), be entitled to a copy of the 
receipt from the State Treasurer that may have been 
given for the payment of any tax or fee under this 
Act, to be sealed with the seal of his office, which re­
ceipt shall designate upon the transfer of what real 
property, if any, of which any decedent may have died 
seized, said tax has been paid and by whom paid, and 
whether or not it is in full of said tax; and said re­
ceipt may be recorded in the office of the County Clerk 
of the County in which the property may be situated 
in a book to be kept for such purpose.

Subdivision 20. The Attorney General may, in any 
estate pending in any County Court of this State at any 
time before the final settlement and discharge of the 
administrator or executor therein, file with the Court 
a caveat setting forth upon oath the fact that he be­
lieves an inheritance tax is due on account of transfers 
made by the decedent. In every such case in which a

Contents of 
report

Attorney 
general notify 
o f  liability 
for tax

Bring suit

Copies of 
receipts from 
state treasurer 
obtainable for 
fee of 50c

Receipts may 
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Settlements 
executed in 
triplicate—  
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caveat shall have been filed, the County Judge shall not 
approve the report of the executor or administrator 
therein, nor discharge him, or them, until a receipt 
for the payment of the inheritance tax therein has 
been duly filed in said estate, or the Court has entered 
a final decree as provided for under Subdivisions 8  and 
13 of this Section.

Subdivision 21. If it appears at any stage of an 
inheritance tax proceeding that any person known to 
be interested therein is an infant or person under dis­
ability, the County Judge may appoint a special guar­
dian of such infant or person under disability.

Subdivision 22. The Attorney General, by and 
with the consent of the State Treasurer, expressed in 
writing, is hereby empowered and authorized to enter 
into an agreement with the trustees of any estate in 
which remainders or expectant estates have been of 
such a nature, or so disposed and circumstanced that 
the taxes therein were held not presently payable, or 
where the interests of the legatees or devisees were 
not ascertainable under an Act entitled “ An Act in re­
lation to public revenue and repealing all previous Acts 
or parts of Acts in conflict therewith”  approved March 
22nd, 1902, and amendments thereto; and to compound 
such taxes upon such terms as may be deemed equit­
able and expedient, and to grant discharge to said 
trustees upon the payment of the taxes provided for 
in such composition; Provided, However, that no such 
composition shall be conclusive, in favor of said trus­
tees as against the interests of such cestuis que trust 
as may possess either present rights of enjoyment, or 
fixed, absolute or indefeasible rights of future enjoy­
ment, or of such as would possess such rights in the 
event of the immediate termination of particular es­
tates, unless they consent thereto, either personally, 
when competent, or by guardian. Composition or set­
tlement made or effected under the provisions of this 
Section shall be executed in triplicate, and one (1) copy 
filed in the office of the State Treasurer, one (1) copy 
in the office of the County Court wherein the appraise­
ment was had or the tax paid, and one (1 ) copy de­
livered to the executors, administrators, or trustees 
who shall be parties thereto.

Section 6. Adm inistration o f the Law, etc.
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Subdivision 23. The Attorney General may, with 
the unanimous approval of ^  *Governor, the State 
Treasurer, and the Auditor of State, from time to time, 
enter into arrangements with persons outside of the 
State of Colorado for the supply of information in re­
gard to transfers taxable under this Act which might 
otherwise escape collection, or may likewise, with the 
approval of the above officers, make arrangements for 
special legal services, or other extraordinary expenses, 
when considered necessary in connection with the col­
lection of taxes, the liability for which is in dispute. 
Any vouchers drawn under this Section shall be signed 
by all officers above named and the Auditor of State 
shall thereupon draw a warrant upon the State Treas­
urer against the inheritance tax fund, as provided for 
the expenses of Commissioner and his Deputies. And 
there is hereby appropriated from said inheritance 
tax fund the sum of Two Thousand ($2,000.00) Dol­
lars per annum, or so much thereof as may be neces­
sary, as a continuing appropriation to pay for such 
information and service.

Attorney 
general shall 
take discre­
tionary action 
on estate out­
side o f state

Payment of 
expenses

A p p ro p riatio n

Section 7. Constitutional Construction Clause.

Subdivision 1. If any section, subsection, sen­
tence, clause or phrase, of this Act is for any reason 
held to be unconstitutional, such decision shall not af­
fect the validity of the remaining portion of this Act. 
The Legislature hereby declares that it would have 
nndsed the Act, and each section, subsection, sentence, 
clause and phrase thereof, irrespective of the fact that 
anv one or more other sections, subsections, sentences, 
clauses or phrases be declared unconstitutional.

C o n stitu tio n a l
construction
clause

Section 8 . R epealing S ection ; S avin g  Clause.

Subdivision 1. Chapter 108, Session Laws of Repeal 
1929 Chapter 144 of Session Laws of 1921, entitled 
“ An Act to establish and impose a tax on transfers 
of property by inheritance and intestate laws of the 
State by will, or gift, or instrument made in con­
templation of death or intended to take effect in pos­
session or enjoyment at or after the death of the maker 
thereof providing for the collection of such tax, de­
fining and providing for offenses in relation thereto, 
making an appropriation to carry out the provisions 
thereof, and repealing all Acts or parts of Acts in

Section 7. Constitutional Construction Clause.
Section 8. Repealing Section; Saving Clause.
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conflict therewith,” approved April 11, 1921, except­
ing Section 30 thereof, and Section 7513 of the Com­
piled Laws of the State of Colorado, 1921, and all 
other Acts and parts of Acts in conflict herewith, are 
hereby repealed; Provided, However, that this Act shall 
not operate to release or waive or otherwise alter any 
tax or taxes which may have accrued under the pro­
visions of any prior Act, excepting such tax or taxes, 
if any, as may have accrued under the provisions of 
any prior Act upon, or by reason of, a transfer made 
by a transferor who is living at the date when this 
Act becomes effective, as to which transfer the pro­
visions of this Act shall govern.

Section 9. S a fe ty  Clause.

Subdivision 1. It is hereby declared that this Act 
is necessary for the immediate preservation of the 
public peace, health and safety.

Section 10 . E m ergen cy  Clause.

Subdivision 1. In the opinion of the General As­
sembly an emergency exists; therefore, this Act shall 
take effect and be in force from and after its passage.

Section 9. Safety Clause. 
Section 10. Emergency Clause.
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Assessment Order—

Contents o f ........................................................................ 6 8 40
Objections to ................................................................... 6 8 41

Assets—
Definition of ...................................................................... 6 7 38
Examination of, by Commissioner or Attorney

General ...................................................................... 6 7 37

Assistants, clerks and stenographers................................ 6 8 39

Attorney General
Agrees with trustees of estate where tax not •

payable immediately .......................................... 6 22 48
Authorized to appear in all Inheritance Tax

matters ...................................................................... 6 14 45
Application for letters of administration not

compulsory upon him .......................................... 6 8 40
Appoints Inheritance Tax Commissioner............... 6 8 39
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Caveat may be filed by .................................................. 6 20 47
Compromise with consent of State Treasurer.. . 6 14 46
Corporation may be sued for tax b y ...................... 6 7 37
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File petition when tax due and unpaid................. 6 14 45
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May extend time for filing................................ 6 6 36
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Validated if filed under prior acts................. 6 9 43
Written consent necessary to transfer assets or

securities ................................................................... 6 7 37
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Sign vouchers for payment for service outside

state .......................................................................... 6 23 49
Warrant drawn by, for refund of tax erroneously

paid ............................................................................. 6 5 35
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Banks—
Not transfer securities, safe deposit boxes or de­

posits without written consent of Attorney
6 7 37

Deposits of $200 or less may be paid out without
38consent or notice ................................................. 6 7

Bond—

Inheritance Tax Commissioner determine suffi-
6 8 41

ciency of, for undetermined tax...................... 3 7 21
Of Inheritance Tax officials........................................ 6 8 39

O
Caveat may be filed by Attorney General...................... 6 20 48

Classes of beneficiaries
Class A, father mother, husband, wife, adopted

child, any lineal descendant.............................. 3 1 12
Class B, wife or widow of son, husband or

widower of daughter, grandparent, brother, 
sister, mutually acknowledged child............. 3 1 12

Class C, uncle, aunt, niece, nephew, or any lineal
descendant of same............................................... 3 1 12

Class D, all other persons and corporations not
exem p t........................................................................ 3 1 13

Clerk, stenographers and assistants................................... 6 8 39

Commissioner—
Inheritance Tax, appointment o f ..............................
Certify tax at highest rate if information is re-

6 8 39

fused ........................................................................... 6 8 42
Demanding fees, guilty of felony.............................. 6 11 44
Duties of, in appraising estates................................ 6 8 39
Examination of securities and assets b y ............... 6 7 37
Expense and witness fees............................................. 6 8 39
Failure to appraise, court may................................... 6 10 43
Investigation of estate by............................................. 6 8 42
Issue waiver, when............................................................ 6 9 43
Neglect to furnish information to .............................. 6 8 42
Notice given of transfer of stocks........................... 6 7 37
Subpoenas issued by....................................................... 6 8 40
Waive interest................................................................... 5 2 31
Permit payment of tax in installments.................. 5 4 32

Compromise of tax................................... ................................

Contingent estates—

6 14 46

Inheritance Tax Commissioner’s appraisal of
value of ................................................................... 3 9 21

5 3



Se c t io n  Su b d . P age
Corporate stocks—

Transfer of, when taxable............................................. 6 7 37

Corporation
Attorney General may bring suit against............. 6 7 37
Defined ................................................................................ 6 7 37
Liable for tax if stocks transferred.........................  6 7 37
Notify Attorney General of time of transfer. . . .  6 7 37
Reports to Attorney General by Colorado cor­

porations ...................................................................  6 18 46
Written consent necessary to transfer stock. . . .  6 7 37

Costs—
In special action.................................................................  6 4 35
Not chargeable to state..................................................  6 4 35
No bonds or costs to be required by the state

on appeal ................................................................. 6 8 41

County Clerk—
Furnish information to Attorney General on re>-

quest ........................................................................... 6 17 46
Report to Attorney General every three months. 6 15 46

County Court—
Appeals from ...................................................................  6 8 41
Appraisals by ...................................................................  6 10 43
Assessment order to be issued by ..............................  6 4 35
Court first obtaining jurisdiction..............................  6 12 44
Final report of executor not allowed until tax

is p a id ........................................................................  6 3 34
Final report of executor not approved when

caveat filed ..............................................................  6 20 47
Hearings before ..............................................................  6 8 40
Jurisdiction o f ...................................................................  6 12 44
Letters of administration to be issued on applies

tion of Attorney General...................................  6 8 42
Order fixing value of estates........................................ 6 8 40

County Judge—
Appoints guardians .......................................................  6 21 48
Certificate of waiving interest...................................  5 2 31
Inheritance Tax book, to be kept by ......................  6 16 46
Statement every three months to Attorney Gen­

eral .............................................................................  6 15 46

Credit allowed for tax previously paid within three
years upon same property...................................  3 4 16

D
Decedent—

Defined..................................................................................  1 4 7
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Deductions—
What deductions are allowable...................

Section

............  3

............  3

Subd.

3
3

Pads

15
15

3 15
3 15
3 15
3 15

Monument not exceeding $500 ....................• 3 15
Commissions and fees of executors, etc.. ............  3 3 15
Expenses of administration........................... 3 15

3 15
On taxable transfers other than by will or in-

3 16
On non-resident estates..................................... 3 16

Definitions—
7 38
7 38
7 38
7 38
4 7
2 7
2 7
3 7
5 7

Deposits in banks—
Not exceeding $200 may be paid out without

consent of Attorney General.................. ..........  6 7 38

Discount—
If paid within six months................................ ..........  5 2 31

Divestible estates
6 20

E

1 50

Estates—
..........  1 2 7

Divesting of expectant estates......................
Joint estates, how taxable................................
Life estates (see life estates)
Estates by the entirety.....................................

..........  2

..........  2

6
3

3a

20
9

10

Examination fee of $ 10 ............................................. ..........  6 7 38

Executor (see Administrator)—
Transfers to, in lieu of commissions............ ..........  2 6 11
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Exemption—-

Amount of, to each class of heirs........................... 3 2b 14
Gifts of $500 or less not taxed................................ 3 2b 15
Transfers entirely exempt, limited........................... 3 2 14

Expectant estates— -
Appraised at full value.................................................. 3 8 21

Expenses—
Of Inheritance Tax officials........................................ 6 8 39

Extension—
Of time for administrator to file sworn statement 6 6 36

F

Federal Estate Tax— -
Credit on, for taxes paid state................................... 4 22
Continuance of any credit on, necessary to keep 

in effect Colorado Estate Tax......................... 4 5 29
Additional tax to take advantage of credit on 

Federal Estate T a x ............................................... 4 22

Fees—
Clerk of Court................................................................... 6 4 35
For copies of receipt....................................................... 6 19 47
For examination of assets.......................................... 6 7 38
Representatives of state, no fee charged against 6 8 41
Waiver f e e s ........................................................................ 6 9 . 43
Witness fees of officials............................................... 6 8 39

G
Gifts—

In contemplation of death............................................. 2 2c 9
To take effect at death.................................................. 2 2d 9
Presumption if made within two years before 

death ........................................................................... 2 2c 9
Reservation of life interest.......................................... 2 2d 9
Where consideration of transfer is inadequate. . 2 2f 9
Reports on, every six months by County Clerk 

and Recorder......................... .................................. 6 17 46
Transfers within two years prior to death.......... 2 2c 9

Guardians—
Appointed hy Court......................................................... 6 .  . 48

H
Half-blood collaterals—

Taxable same as whole blood..................................... 3 1 14

Hearings—
Upon objections filed to assessment order............. 6 8 41
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Heirs—
Direct, exemption o f ......................................................

Highest r a t e ...............................................................................

I
Information—

By executors, refusal o f ...............................................
By County Clerk..............................................................

Installments—
When tax payable in ......................................................

Institution—
Defined ...............................................................................

Insurance on life of decedent—
Taxable, if payable to estate........................................
Taxable, if exceeding $40,000 if payable to an­

other beneficiary....................................................

Intangible personalty—
Of resident decedent, taxable.....................................
Of non-resident, taxable...............................................

Interest—
Rate of, when tax not paid when due 
Waiver of ..................................................

J
Joint estates—

When taxable ...................................................................

Joint bank deposits .................................................................

Jurisdiction—
County Court has in inheritance tax matters. . . 
Court first acquiring jurisdiction retains same. .

I i

Liability of executor, personal.............................................

Lien—
Actions to quiet title against.....................................
Attorney General may enforce...................................
Discharge by recording receipt.................................
Enforcement in any court of competent juris­

diction ........................................................................
Parties defendant to suit on lien..............................
Tax a l i e n ...........................................................................
Except in hands of bona fide purchaser...............
Procedure for recording...............................................

Life estates-—
Appraisal of ......................................................................
Divested by act of legislature.....................................
Value where life tenant dies before tax is fixed.

3 2b 14

3 6 20

6 8 42
6 17 46

5 4 32

6 7 38

2 4 10

4 3g 26

2 1 8
2 1 9

5 2 31
5 2 31

2 3 10

2 3a 10

6 12 44
6 12 44

6 1 33

6 8 41
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6 1 33

6 14 45
6 1 33
6 1 33
6 1 33
6 1 33

3 5 16
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Life insurance—

Taxable if exceeding $75,000.00..............................  2 5 10

M
Mortality tables ........................................................................  3 5 17

Mutually acknowledged child—
Defined ................................................................................ 3 1 14

O
Oath—

Of Inheritance Tax officials........................................  6 8 39

Old Age Pension Note..............................................................  3 1 13

P
Payment of taxes— •

Tax due at death..............................................................  5 1 30
Discount within six months........................................  5 2 31
Interest after one year..................................................  5 2 31
Waiver of interest .........................................................  5 2 31

Temporary payments ..............................................................  5 3 31
In installm ents................................................................. 5 4 32

Penalty—
For demanding fee by Inheritance Tax officials. 6 11 44
For failure of corporation to notify Attorney

General of transfer...............................................  6 7 37
For executor or administrator not filing sworn

statement within three months, fees raised 6 9 43
Interest not required to be waived................. 5 2 31

Personal liability—
Of Administrator, etc......................................................  6 1 33

Power of appointm ent............................................................ 2 8 11

Presumptions—
As to gifts in contemplation of death....................  2 2c 9
As to residence................................................................. 1 5  7

Property—
Defined ................................................................................ 1 2 7
Valuation, at fair market............................................. 6 8 39
Sale of, to pay tax............................................................ 6 2 34

R
Rates of tax—

Table of ..................................................................................... . . 5
Highest rate when executor refuses to furnish

information ..............................................................  6 8 42
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Real estate in Colorado—
Of resident decedent, taxable.....................................  2 1
Of non-resident, taxable...............................................  2 1 9

Receipt—
Conclusive as to payment of tax.............................. 6
Contents o f ........................................................................ ® ^
Copies of, issued by State Treasurer......................  6 19 47
Recording discharges lien............................................  ® 1 32
Proper voucher in settlement of accounts of ad­

ministrator ..............................................................  ® 2 24

Refund—
Of tax erroneously paid.........................^...................  ® ® 35

Remainders—
Computation of value o f...............................................  3 5 20

Repealing clause .....................................................................  3 * 49

Reports— ■
Executor, etc., to file within three months............  6 6 36
Colorado corporations .................................................. 6 18 46
County C le r k ...................................................................  6 15 46
County Judge ...................................................................  ® 15 46
Inheritance Tax Commissioner................................... 6 8 40

Resident—
Definition of ...................................................................... 1 5 7
W ife of, deemed a resident........................................ 1 5 8
Transfer by, tax a b le ....................................................... 2 la  8
Of property to pay tax....................................................  6 2 34

Retroactive Provision ............................................................ 2 9 11

S
Sale-—•

Saving clause .............................................................................  8 1 50

Stenographers, clerk and assistants...................................  6 8 39

Sworn statement—
Executor to file within three months......................  6 6 36
Extension of time to file...............................................  6 6 36

T
Tables of m ortality ...................................................................  3 5 17

Tangible personalty in Colorado—
Of resident decedent, taxable.....................................  2 1 8
Of non-resident decedent, taxable...........................  2 1 9

Tax—
Accrued under previous act not waived.................. 8 1 49
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Tax— Continued

Due at d e a th ...................................................................... 5 1 30
Erroneously paid, refund o f ........................................ 6 5 35

Temporary payments—
May be made before tax fixed..................................... 5 3 31

Transfers—
1 3 7

To executors for fees or commissions, when tax-
able ............................................................................. 2 6 i i

By non-resident, when taxable................................... 2 lb 8
By resident, when taxable............................................. 2 la 8
Of corporation stocks.................................................... 6 7 37
Gifts in contemplation' of death................................ 2 2c 9
Gifts effective at death.................................................. 2 2d 9
In payment of a claim, taxable................................... 2 2e 9
Joint estates ...................................................................... 2 3 10
Tenancy by the entirety............................................... 2 3a 10
Joint bank deposits......................................................... 2 3 10
For valuable consideration........................................ 2 2f 9

Treasurer—
State Treasurer to receive tax................................... 6 2 33
Consent to compromise.................................................. 6 14 46
Consent to agreement with trustees......................... 6 22 48
Receipt of (see receipts) 

Trustee (see administrator)

Trust Companies (see corporations)

Trust deeds—
Reserving power of revocation

Trust estates— -
Compositions affecting ..........

Unconstitutionality—  
Of any part of act

U

W
Waivers—

Fees f o r ..........................................
Previous waivers validated. . . . 
When issued ...................................

Widows—
Exemptions of ..............................
Rate of t a x ......................................

2 6 11

6 22 48

7 1 49

6 9 43
6 9 43
6 9 43

3 2b 14
3 1 12

6 8 41
Writ of error—

From Supreme Court
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